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STEVEHSOHAS SKELBI* TAIKOS STRATEGUI’
CHRUSČEVAS NORĖJĘS IŠSIKALBĖTI 
SU PREZ. EISENHOWERIU PARYŽIUJ
Diktatorius pasidarė kiek švelnesnis Amerikai

MASKVA. — Nikita Chruščev grįžo prie tos pačios temos, 
kodėl jis atsisakė susitikti Paryžiuje su prezidentu Eisenhoweriu 
ir išsikalbėti savo tarpe dėl žvalgybinio lėktuvo incidento, kuris 
tiesioginiai lietė tik Sovietų Sąjungą ir Ameriką.

Nikita kalbėjo trečiadienį, kad 
jis sekmadienį, gegužės 15 die
nos rytą perdavė anglų prem
jerui savo pageidavimą susitik
ti su Amerikos prezidentu. Bet 
prezidentas nepasirodęs. Kadan
gi špionažo lėktuvas buvo Ame
rikos, tad Amerikos preziden
tas iri turėjęs eiti pas Sovietų 
vyriausybės galvą.
Prezidentas nenusižemino

JAV delegacija kitą dieną, 
gegužės 16-tą, pranešė, jog pre
zidentas pašildė pirma apkalbė
ti U-2 lėktuvo incidentą su 
Chruščevu. Nikita laukė ne pa
aiškinimo, bet atsiprašymo. 
Prezidentas dėlto atsisakė pas 
jį eiti.

Palyginus su Paryžiaus siau
tėjimo dienomis, Nikitos tonas 
yra žymiai sušvelnėjęs. Tai pri
pažino antradienį ir viceprezi
dentas Nixonas, atidarydamas 
Washingtone Seato (Pietryčių 
Azijos) konferenciją.

Chruščevo pastarųjų kalbų 
nuolaidesnis tonas ypač paste
bimas palyginus su Kinijos ko
munistų vadų skandalijimu. Jų 
balsai niekuo nesiskiria nuo sta- 
linistų įprastinių rėkavimų prieš 
Ameriką ir jos sąjungininkus, 
kalbėjo Nixonas.

Peipingo komunistai tebesi
laiko ortodoksinės, primityviau
sios'politinės filosofijos grasyti 
brutalia jėga. Su pasitenkini
mu galima konstatuoti, kad 
Chruščevas Peipingo nuomonei 
nepritaria, tvirtino viceprezi
dentas Seato šalių užsienio rei
kalų ministeriams.
Mao mano, kad jis laimėtų

Porą mėnesių prieš viršūnių 
konferenciją Mao Tse-tungas, 
Kinijos komunistų; vadas, sukė
lė viso pasaulio nusistebėjimą, 
pareikšdamas, kad jis atominio 
karo nebijo. Jis tikisi išeiti lai
mėtoju iš III pasaulinio karo, 
pasakė apie Mao Tse-tungą vi- 
cepdezidentas Nixonas.

(Prieš keletą mėnesių yra pa
našiai kalbėjęs ir Jugoslavijos 
diktatorius Titas, esą Mao Tse- 
tungas yra suinteresuotas ato
miniu karu tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos, kad ant šių 
šalių griuvėsių ir visame pa
sauly išplėstų savo valdžią).

Vokiečiai ištrėmė

Nobelio premija 
išgelbėjo gyvybę, 
sakė Pasternakas

Sovietams pasidarė nepatogu 
sunaikinti rašytoją

ŽENEVA. — Gustav Sven- 
son, švedų žurnalistas, paskelbė 
po Pasternako mirties šį tą dau
giau, ką šis Sovietų rašytojas 
jam pasakojo dramatiškomis 
dienomis 1958 metais.

Tais metais buvo suteikta Pas
ternakui Nobelio premija už jo 
antibolševikinį romaną, “Dak
taras živago”. Autorius pasiun
tė į Stockholmą džiaugsmo te
legramą. Bet netrukus jo var
du pradėjo kalbėti Kremliaus 
valdžia. Pranešimas, kad jis 
atsisako priimti premiją ($41,- 
000 vertės) buvo duotas komu
nistų valdžios. Pats laureatas 
niekad premijos neatsisakė, ra
šo švedas Svenson.
Triukšmas Maskvoj

Sovietų valdžia įkinkė savo 
politrukus rašytojų sąjungoje 
suniekinti Pasternakų kaip sa
vo šalies išdaviką. Rašytojų po- 
litrukai reikalavo laureatą iš
tremti. Laiške Chruščevui Pas
ternakas rašė, kad ištrėmimas 
jam reikštų mirtį.

Siųsti į Sibirą ar likviduoti iš 
karto pasidarė Chruščevui ne
patogu. Sukeltas triukšmas dėl 
Nobelio premijos’ ne tik kad ne
pakenkė rašytojui, bet dar iš
gelbėjo jo gyvybę, kalbėjo tada 
Pasternakas švedų žurnalistui, 
kuris gal daugiausia jį išgarsi
no laisvajame pasauly.
Perėjo į provoslavus

Boris Pasternak, kuris mirė 
pereitą sekmadienį, 70 metų am
žiaus, buvo palaidotas provos- 
lavų kapinėse Peredelkino kai
me, netoli Maskvos, kur jis gy
veno, kūrė ir mirė.

Iš to paaiškėjo, Pasternakas 
buvo perėjęs iš žydų tikėjimo 
į provoslavus.

Jo seseriai, gyvenančiai Lon
done, Sovietai nedavė leidimo 
atvažiuoti į laidotuves. Sovie
tų spaudoj apie didžiojo rašy
tojo, poeto, vertėjo mirtį ne
buvo nė žodžio parašyta.

UINLTKI) L’KESS - NAUJIENŲ Photo

Per automobiliu lenktynes Indianapolyje sugriuvo 30 pėdu aukštumo sėdyniy pastatas ir visi vir
šuje sėdėję žmonės kartu su pastatu nugriuvo ant apačioje sėdėjusiujŲ. Nelaimėje du žmonės mirė 
ir 70 buvo sužeista, trys labai rimtai.

ADLAI KALBA KAIP KANDIDATAS
SU AIŠKIA POLITINE PROGRAMA
Jis žinąs, kaip Amerikai atgauti pasitikėjimą ir 
perimti iš Soviety iniciatyvą užsienio politikoje

CHICAGA. — Adlai Stevenson, buvęs ir gal būsimas demo
kratų kandidatas į prezidentus, trečiadienį vėl pasirodė dideliame 
susirinkime su plačia ir konkrečia politine programa, kurios dau
giau ar mažiau laikysis ir kiti 
prezidentus.

TURKIJOS POLICIJA ŽUDĖ MENDERES 
PRIEŠININKUS IR SLĖPĖ -IĮ! LAVONUS
Perversmas suardė dar didesniyskerdymy planus

ANKARA, Turkija. — Generolas Cemal Gursel pasakojo Ame
rikos korespondentui, kad sostinėj ir kituose didesniuose mies
tuose užtinkama vis daugiau studentų ir kitų Menderes diktatū
ros priešų lavonų.

Jis kalbėjo apie Menderes ir 
jo pagelbininkų nusikaltimus 
prieš konstituciją ir pažadėjo 
atiduoti teismui, aiškiai nepasa
kydamas, ar jis belauks, kol bus 
išrinktas naujas parlamentas ir 
sudaryta nauja vyriausybė, ar 
atiduos teisti jau dabar.

riams, kad jis eina kartu su 
jais. Gen. Gursel, vadovaująs 
tautinės unijos komitetui (jį su
darė 20 aukštų- karininkų-per- 
versmininkų), atsakė, kad ko
lega kiek pasivėlino.

U-2 lėktuvai buvo
“mokslo tarnyboje”

Mirė Juozas Liūdžius
Juozas Liūdžius, teisininkas, 

mokytojas, laikraštininkas, mi
rė nuo širdies smūgio 1960 m. 
gegužės 31 dienos popietę Cle- 
velande, Ohio, savo žento na
muose.

Liūdžius jau seniai jautė 
skausmus krūtinėje, bet vais
tų niekur nevažiuodavo, bet 
šiaip kitiems savo skausmais ne
siskųsdavo, todėl mažai kas te-
žinojo, kad jis turėjo susilpnė
jusią širdį. Pirmasis negalavi-
mas jį ištiko karo metu, kai per 
bombardavimą žuvo jo sūnus 
studentas. Nelaimė įvyko bėgi-

Sovietų diplomatus
BONA. — Vakarų Vokietijos 

vyriausybė liepė išsikraustyti 
dviem Sovietų ambasados diplo
matams, nustačius, kad jie ver
tėsi šnipinėjimu.

Maskvos ambasadorius Smir
nov įteikė savo valdžios protes
to notą. Panašiai, kaip Wash
ington© valdžia, Smirnov aiški
no Bonos užsienio reikalų mi
nisterijoj, jog Sovietų saugumo 
interesai reikalauja nustatyti, 
ar tiesa, kad Amerika siunčia

— Artėjant Birželio sukaktim 
(Lietuvos okupacijos ir trėmi
mų), lietuviškos organizacijos 
yra raginamos, kiekviena savo 
ruožtu, veikliai įsijungti į tų su
kakčių minėjimą, ar tai atski
rais parengimais, ar bendrai su 
kitų pabaltiečių tautų žmonė
mis. Iširus Viršūnių konferen
cijai ir bent laikinai sugriuvus 
klaidinančioms koegzistencijos 
iliuzijoms, Birželio sukakčių 
minėjimui turėtų susidaryti pa
lankesnė negu bet kada atmos
fera. (E)

U-2 špionažo lėktuvus iš aero
dromo Vakarų Vokietijoj.

Ambasadoriui buvo atsakyta, 
jog viena tai yra melas, o kita,

Bonos vyriausybė nemato rei
kalo į tokius klausimus atsaki
nėti.

Su Adnan Menderes yra su
imta apie 300į jo valdžios žmo
nių ir jo partijos (“demokratų”) į 
parlamente.
Perversmas skerdynių 
išvakarėse

Menderes valdžią nuvertė 
penktadienį vadai, kurie buvo 
pašaukti į pasitarimą, pradėti 
dar baisesnį terorą prieš stu
dentus, jaunuosius karininkus, 
intelektualus, žodžiu sakant, vi
sus aktyviuosius diktatūros 
priešus.

Menderes buvo pavedęs tero
ro mašiną armijos štabo virši
ninkui generolui Rustu Erdel- 
hun. Jis dabar yra už geležinių 
grotų.

Beje, nerolas nežinojo, kad 
tarp aukštųjų karininkų, su
šauktų išdėstyti teroro planus, 
buvo veik visi nariai tautinės 
vienybės komiteto, kuris, vado
vaujant generolui Cemal Gursel, 
jau buvo begalvojus versti Men
deres iš balno.

Sąmokslininkai nutarė pasku
bėti, kad užbėgtų generolo Er- 
delhun-Menderes baisiesiem pla
nams. Generolas nurodė, kokios 
negarbės armijai pridarė karo 
akademijos kadetai, kurie gegu
žės 21 dieną išėjo į sostinės 
gatvės demonstruoti prieš Men
deres.

Bet pasitarimų dalyvis, karo 
akademijos viršininkas gen. Sit- 
ki Ulay jau buvo susimokęs su 
generolu Gursel griebti genero
lą Erdelhun už pakarpos ir ver
sti Menderes. Gen. Ulay dabar 
yra susisiekimo ministeriu lai
kinojoj revoliucionierių vyriau
sybėj.

Kai penktadienio naktį armi
jos štabo viršininkas gen. Erdel
hun buvo suimtas vienas iš pir- 
mųjų, jis pasakė revoliucionie-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Mrs. Eisenhower susirgo 
asmatiniu bronchitu ir pagul
dyta į Walter Reed ligoninę. Li
gonį trečiadienį aplankė jos vy
ras prezidentas ir sūnus pulki
ninkas. Liga nelaikoma pavo
jinga, bet darosi aišku, kad ji 
negalės keliauti su prezidentu į 
Tolimųjų Rytų šalis šį mėnesį.

♦ Turkijos laikinosios val
džios prokuroras pasakė, kad 
nuverstajam diktatoriui Mende
res ir jo artimiausiems bendra
darbiams gresia mirties baus
mė, jei teismas nuteis juos už 
respublikos konstitucijos sulau
žymą.

♦ NASA, JAV erdvių ir aero
nautikos direktorius Dr. Hugh 
Dryden pasakojo senato komi
tete, kad jis apie tariamąjį jo 
agentūros meteroliginio lėktu
vo U-2 išskridimą į Sovietų Są
jungą sužinojo tik po to, kai kai 
buvo pranešta, kad jis dingo.

♦ Tarp kelių šimtų suimtų 
Turkijos politikų iš Menderes
valdžios yra ir penki generolai, 
kurie bus atiduoti teisti už pa
naudojimą kariuomenės prieš de
monstruojančius studentus.

♦ Amerikos milijonierius, 
Maskvos propagandistas Cyrus 
Eaton aplankė komunistinės 
Lenkijos diktatorių Gomulką. 
Jis pranašavo demokratų laimė
jimą šio rudens rinkimuose. Bū
damas Budapešte, Eaton pasa
kė, kad Sovietams tvirtai lai
kantis savo politikos, turės nu
sileisti Amerika, jei ji nori tai
kos.

♦ Valstybės departamentas, 
atsiliepdamas į marš. Malinovs- 
kio grasinimus, priminė, kad 
JAV ateis į pagalbą užpultiems

Sen. Fulbright kritikuoja 
vyriausybės elgesį

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apklausinėjus JAV civilinės er
dvių ir aeronautikos (NASA) 
agentūros direktorių Dr. Dry
den senato užsienio reikalų ko
mitete, jo pirmininkas Ful
bright (dem., Ark.) paleido vėl 
kritiškų pastabų vyriausybės ad
resu dėl U-2 numuštojo žvalgy
binio lėktuvo.

Per apklausinėjimą paaiškė
jo, kad karinės žvalgybos lėk
tuvas U-2 turėjo NASA agen
tūros ženklus, kad priduotų 
klaidingą įspūdį, jog jo uždavi
nys yra tirti oro reiškinius di
deliame aukšty, bet ne Sovietų 
raketų ir radarų stotis.

Senatorius nepateisino civili
nių, mokslinių lėktuvų naudo
jimo špionažui, nors ir pripaži
no, kad špionažas yra būtinas 
šalies apsaugai.

NASA direktorius Dryden pa
sakojo, kad U-2 lėktuvai yra 
ištyrę ir daug mokslinių daly
kų. Jų patirtais vaisiais bei pa
našiais instrumentais šiandien 
naudojasi ir komerciniai, kelei
viai lėktuvai.
Rado raketinių bazių

Iš Allen Dulles, špionažo įs
taigos viršininko, pranešimų 
slaptame k-to posėdy vargu bus 
kas nors paskelbta visuomenei.

Radijo komentatorius Frank 
Edwards tvirtina, kad jis paty
rė iš patikimo pareigūno, jog 
U-2 lėktuvai rado ir nufotogra
favo per pastaruosius 12 me
nešiu 61 naują raketų laidymų 
bazę Sovietų Sąjungoj. Tai pa
sakojęs Dulles antradienį se
nato užs. reikalų k-to slaptame 
posėdy.

sąjungininkams.

demokratų partijos aspirantai į

Jis kalbėjo tekstilės unijos 
dvimetiniame suvažiavime Hil- 
tono viešbuty. Unija su 200,000 
narių antradienį pasisakė už se
natorių Kennedy, kaip kandida
tą į prezidentus. Bet pakvietė 
į suvažiavimą pasakyti kalbas 

Į ne vien Kennedy, bet ir Steven- 
soną su Humphrey.

Atgauti pasitikėi j imą pasau
ly ir perimti politinę, diplomati
nę iniciatyvą, Stevensonas iš
dėstė penkių punktų programą, 
kaip taikos strategijos gaires. 
Čia yra tie penki punktai:

1) Sukurti stiprias karines 
pajėgas atgrasyti priešą nuo

mo metu, buvo subombarduotas 
traukinys, kuriuo Liūdžiu šeima 
turėjo pasiekti vakarus. Liū
džius, Liūdžiuvienė ir duktė li
ko gyvi ir išvažiavo, o žuvusio j 
sūnaus lavoną teko palikti ne-1 
laimės vietoje, šeimos tregedi- 
ja labai, paveikusi tėvo širdį.

Juozas Liūdžius gimė 1891 
metų kovo 10 dieną šakių ap
skrityje, Sintautų valsčiuje, Vil- 
keliškių kaime. Marijampolės 
gimnaziją baigė dar prieš Pir
mąjį Pasaulio karą, 1911 me
tais, o Maskvos Universitetą bai
gė 1916 metais. Liūdžius studi
javo teisę, o vėliau visą gyve
nimą dirbo teismo srityje. Iš 
pradžių buvo prokuroras, vėliau 
advokatas, o paskutiniais me
tais Lietuvoje buvo apygardos 
teismo naryi ir apygardos teis
mo pirmininkas.

1918 metais, nepriklausomos 
valstybės kūrimosi laikotarpiu, 
Juozas Liūdžius buvo šakių ap
skrities komiteto pirmininkas, 
o vėliau buvo tos pačios apskri
ties teismo tardytojas. 1921 m. 
persikėlė į Marijampolę, ten 
kurį laiką buvo apygardos teis
mo prokuroro padėjėjas, o vė
liau buvo to paties teismo svar
besnių bylų tardytojas. Pasi
traukęs iš teismo tarnybos, Liū
džius iki 1940 metų advokatavo 
Marijampolėje.

Be teismo darbo, 1920-25 me
tų laikotarpiu Juozas Liūdžius 
buvo Marijampolės Realinės 
gimnazijos mokytojas. Jis dės
tė politinę ekonomiją ir teisės 
mokslo pagrindus. 192*3-4 moks
lo metais jam teko eiti minė
tos gimnazijos direktoriaus pa-

Lietuvių dailininkų paroda 
Maskvoje

Š. m. gegužės 12 d. Maskvos 
centriniuose literatūros namuo
se atidaryta Lietuvos dailinin
kų paroda. Eksponuojama apie 
60 kūrinių. Paveiksluose ir pie
šiniuose vaizduojamas žvejų ir 
kaimiečičų gyvenimas, peizažai, 
Vilniaus ir pajūrio vaizdai. Da
lyvauja dailininkas Gudaitis, 
Savickas, Jurkūnas ir Makūnai-
te.

puolimo ir suvaldyti aprėžto 
dydžio ginkluotus konfliktus.

2) Sustiprinti Vakarų sąjun-
gininkų politinę ir ekonominę 
vienybę ir sukurti Atlanto ta
rybą.

3) Išdirbti su sąjungininkais 
ekonominę programą padėti ne
turtingoms šalims.

4) Siekti visuotinio ir visiško 
nusiginklavimo, pagrįsto tarp
tautine okntrole.

5) Susitvarkyti namie: išdirb
ti mokyklų, mokslinių tyrinėji
mų, sveikatos, namų statybos 
programas ir garantuoti pilie
tines teises visiems žmonėms.
Viršūnių konferencija — 
pabaigoje

Stevensonas pasisakė už de
rybas su Sovietų Sąjunga, bet 
ne nuo viršūnių, o nuo apačios, 
nuo ambasadorių ir užsienio rei
kalų ministeriu. Tokias dery
bas dėl taikos galima baigti vir
šūnių konferencija, bet ne pra
dėti, kaip buvo sumanęs prez. 
Eisenhoweris.

Adlai dar nebuvo nurimęs nuo 
kritiškų balsų dėl jo ankstyves
nės kalbos Chicagoj, kur jis kal
tino Eisenhowerį už pagalbą 

I Chruščevui išardyti Paryžiaus 
(konferenciją, suteikus ardyto
jui įrankius (U-2 špionažo lėk
tuvą).

Jam atrodo, kad Sovietai ir 
toliau nori derėtis. Tokių pra
giedrulių jis mato Ženevos kon
ferencijoj, kur jau antri metai 
JAV, SSSR ir Anglija tariasi 

. apie atominių bombų bandymų 
i uždraudimą.

davo į Naujienas, kartais į Ke
leivį ir Darbą. Savo rašiniuose 
pasisakydavo įvairiais pasaulė
žiūros klausimais. Jo rašiniai

reigas.
1941 m. buvo Vilniaus apy

gardos teismo pirmininkas, o 
1943 m. Vilniaus universitete 
dėstė civilinę teisę.

Karui einant prie pabaigos, 
J. Liūdžius su šeima pasitrau- 

ikė į Vokietiją 1944 metais,* o 
| vėliau atvyko į JAV ir apsigy
veno Clevelande, O.

Lietuvoje L. Liūdžius priklau
sė socialdemokratams, rėmė li
beralinį ir demokratinį judėji
mą. Jis buvo aktyvus “žiburė
lio” narys, teikė pagalbą netur- 
tingesniems, mokytis norintiem 
mokiniams.

Lietuvoje pirmąjį savo rašinį 
išspausdino “Aušrinėj” 1915 m.

(E) Amerikoje gana dažnai parašy- ji giminės.

buvo mėgiami ir plačiai skaito
mi.

Paliko našlę Petronėlę Liū- 
džiuvienę, gim. Baltrušaitytę, 
dukrą ir josios šeimą.

Liūdžius buvo nepaprastai ge
ros širdies ir aukštos dorovės 
žmogus. Didelis jo draugų, ben
dradarbių ir mokinių skaičius 
apgailestauja ankstyvą mirtį.

Juozo Liūdžiaus kūnas yra pa
šarvotas Kaufmano Funeral 
Home, W. 65 ir Franklin St. 
Ketvirtadienį 8 valandą vakaro 
renkasi įvairių organizacijų at
stovai atsisveikinti su velioniu. 
10 valandą tą patį vakarą kū
nas bus išvežtas į krematoriu
mą. Palydės tik patys artimie-
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ l£60 METŲ 

VALDYBOS:
Didelės iškilmės lietuvių kapinėse

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETUS VALDYBA 1960 ME
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S. 

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice 
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union ave., tel. YA 7-7484;, Nutari
mų rast. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Vąlančienė, 
5702 So. Emerald Ave., telefonas 
HU 7-2660; Šeimininkė Stella Zig- 
mont, 930 W. 35 Pl., FR 6-6581. Su
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas mėnesį antrą 
Antradienį.

LITTL NATIONAL DEMOCRATIC 
CLUB VALDYBA 1960 METAMS:

Pirmininkas Charles Aleks, 3338 W. 
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rast. Anna Radzus, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W.; 
50ht St. BO 8-4514; Fin. rast. Ann 1 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W. 63rd Pl. Telef. 
RiE 5-2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠL1UK1Ų IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
ave., AB 4-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes ave.; 
nut. rast. Petras Paužolis, 3400 So. 
Lowe ave., VI 7-6236; fin. fast. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood ave., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood ave., 
VI 7-4094; kasos glob. Petras La- 
pėnis, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
ave. Susirinkimai vyksta kas mė
nesio antrą penktadienį p. Venge
liausko svet., 4500 So. Talman av.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG- 
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir
mininkė, 1616 So. 49^h Court, Cice
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas šiurkus — se
kretorius, 5636 Š°- Wood St., Chi- - -
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla-I lyje nebegyvdnsime, tą žinome, 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Į1L, LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka
mas.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBU VALDYBA 1960 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis,. . 
3808 S. Union Ave.; nūt. rast. Paul ■ jame. 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. Į 
C A 5-9191; fm. rast. Bernice Žem- 
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.:. 
VI 7-2879; kontr. rast. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted žemgulis, 2535 W. 42nd Stfeėt; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš.
J. Mikšis; dakt. kvot. T>r. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai Įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn.: 
1 vai. po pietų Hollywood svet., I

mirtį pareiškęs norą būti palai- I 
do tas Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse. Čia palaidotas Adomai tis- 

j šernas, čia palaidotas Dr. Jonas | 
I Šliupas, mokytojas Mišeika ir 
daugelis kitų.

— Kitaip ir amžinybės pro
blema murns atrodo. Abejoja
me parinktųjų amžinu sėdėji
mu “po dešinei”, bet tikime ge
rų darbų amžinybe. Nenuilsta
mi mūsų tautos darbuotojai, gi
lūs ir drąsūs proiautojai, pasi- ; 
šventę mokytojai gyvena mūsų i Marie

tė malonus ir gaivinantis vėje
lis. švarios kapinės, gražiai ap
tvarkyti kapai, malonūs žmo
nės įnirusiems pagerbti dieną 
daro nepaprastai įspūdingą ir 
patrauklią Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Dalyvis

(Pabaiga)

Marsha Carol Bulaw 
pasižymi moksle ir 

vaidyboje
Bridgeporto pasižymėjusiems 

visuomenininkams ir grožio sa- 
liono savininkams, Frank ir 

’; Bulaw teikia daug 
širdyse. Laikome juos savo gy-; džiaugsmo jų dukra Marsha 
veninio kelrodžiais; bandome j Carol ir sūnelis Dorian. Abu pa
juos sdkti darbais. Jie šiandien sižymi moksle ir daro gražų 

progresą savo dramos ir muzi
kos studijose. Dorian baigė pra
džios mokyklą ir rudenį lankys 
aukštesniąją mokyklą, kartu 
tęsdamas savo piano studijas.

Į Marsha Carol baigė dviejų 
I metų kursą Mundelein Kolegi- 
! joj, studijuodama dramą ir psi
chologiją, pasižymėdama abie
jose srityse. Mokyklos ėksperi- 
mentalėj programoj Marsha 

j Carol vaidino gailestingąją se- 
' selę “ Antigone” perstatyme.

Šiomis dienomis Marsha Ca
rol vyksta į New Scottland, N. 
Y., kur vasaros metu ji turi kon-

gyvena mumyse, esame tikri, 
kad jie gyvens is ateinančiose 
kartoše. Mums malonu būti to
kiame garbingame pasišventu
sių mūšų tautiečių Įjūryje.

Baigus Gudeliui kalbėti, 
girdas Brazis, orkestrui akom
panuojant, sugiedojo “Apleis
tas”.

Kuh. Ausis Trakis pasakė

(Tęsinys)
Don Varnas komandieriui B. 

Kvietkui baigus oficialią Ame
rikos Legiono mirusių pagerbi
mo dalį Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse, M. Gudelis buvo pa
kviestas tarti žodį.

— Šiandidn mės Čih suėjome 
nulenkti gaivūs prieš tnūsų ar
timuosius, palaidotus šiose ka- 
piriėse, — tarė 'pakviestas kal
bėtojas. — Vienų čih 'palaidoti 
tėvai ir motinos; kitų čia ilsisi 
broliai ir seserys; tretieji į šią 
amžinos ramybės Vietą palaido
jo savo mylimus vyrus, žmonas, 
vaikučius. Kas čia neturi arti
mųjų šeimos barių, čia jau turi 
gerų draugų, bičiulių.

— Norime 'pagerbti saVo tė
vus, nes žinome, kad jie nepa
prastai geri mums buvo. Patys, 
dažniausiai būdami mažamoks
liai arba visai bemoksliai, labai 
dažnai save skriausdami, viską 
davė, kad mes galėtume eiti į 
mokyklas, įgytume daugiau ži
nių, išmoktume amatų, būtume i trumpą, bet ’gražią ‘ir turiningą 
gydytojai, inžinieriai, įvairių į kalbą. Jis suminėjo žmogui 
rūšių specialistai. Kaip mes jų | įgimtą nujautimą, jog gyveni- 
negerbsime, jei jie mums tiktai i 
gero norėjo? Vargu ar kitų 
tautų jaunimas turi tokius ge
rus tėvus, kokius turėjo ir turi 
lietuviai. Užtat mes čia susi
rinkome, jų kapus aptaisėme, , savo darbais mūsų tarpe, 
gėlėmis apsodinome.

— Aiškus daiktas, kad kapai j su džiaūgširiu atlikti mums pa- ! 
mums ir kitų minčių sukelia, skirtus uždavinius šiapus kapo, ■ 
Dažnai mus priverčia pagalvoti, kad gyvi būtume anapus kapo 
nejaugi mirtimi viskas pasibai- pasakė kun. Trakis. Jis, cituo- j mos mokykla, kurią ji lankys 
^ia? Ar tie, ’kuriuos čia palai- | damas Kudirką ir kitus rašyto-1 per du metus. Iš septynių vei-

jus, pasakė, kad žmogaus dar- , kalų, kurie bus perstatyti pir- 
bai yra jo vertės saikas ir jo pa- j mais metais, Marsha Carol da- 
minklas ateinančioms kartoms. I lyvaus net penkiuose. Tiek Do-

Svarbi paskaita
Amerikos Lietuvių Vaiko Ug

dymo Draugija kviečia visus, 
kuriems rūpi mūsų busimosios 
kartos moralinė ir emocinė svei
kata, dalyvauti šios draugijos 
paruoštame kultūriniame su
buvime, įvyksiančiame birže
lio m. 3 d., penktadienį, 7 vai. 
30 min. vakaro Lietuvių Jauni
mo Centro didžiojoje salėje.

J. Tamulis, žinomas pedago
gas, L. B. Centrinės švietimo 
Tarybos Pirmininkas, skaitys 
paskaitą “Kaip atsakyti vaikams 
į seksualinius klausimus”. Pas
kaita labai aktuali, nes visi su
augusieji, be amžiaus skirtumo, 
privalo žinoti, kokį atsakymą 
duoti besidominčiam tuo klau
simu vaikui, kad nebūtų pažei
sti busimosios asmenybės pojū
čiai toje plotmėje. Bus de
monstruojami tai temai pritai
kinti filmai.

Po paskaitds, ALVUDo nariai 
prašomi neišsiskirstyti, nes 
įvyks trumpas narių susirinki
mas, laike kurio bus aptarti ak
tualūs draugijos klausimai. 
Naujų narių priėmimas įvyksta 
šio susirinkimo metu. Prašo
me atsilankyti punktualiai. Įėji
mas laisvas. V. š.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Poveikis Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

dojdtne, jau baigė viską? Ar ir 
ittes, palaidoti, kaip 'jie, daugiau 
riebegyvehšiiiie? šiame pasau-

bet hr 'heafsiVers ihuins durys į 
“aną pasaulį”? šimtrilėčiais iš
minčiai sprendė šį klausimą, 
bet iki šio meto jb 'neišsprendė. 
Apie “aną pasaulį” rašė įvairūs 
poetai; šia rtiihtimi tikybininkai 
grindžia galingų organizacijų 
egzistenciją. Poetais gėrimės, 
tikybininkų išmintimi abejo-

mas yra pilnas įvairiausių pa
slapčių. “Kapas nesąs žmogaus 
gyvenimo pabaiga. Nesigilinant 
į paslapčių paslaptį, darbai seka traktą kaipo profesionalė akto- 
žmones, žmogus gyvas lieka į re su Shelley Players. Viena iš 
,___ 'fu- jos rolių bus Maria veikale Co-
i rime Kūrėjo valiai paklusti ir ! me Back Little Sheba.
I... „„ : Rudenį Marsha Carol stos i: ašmens Išlaidom’

: Neighborhood Playhouse, New | gykį pi|ypas grįžta nebepažįs. 
. Yorke, ši yra profesionalė dra- ųamas; <<Kotryn> Kotryn!» šau. 

kia Pilypas da^ pro duris ne- 
įvirtęs: “Mes turtingi! Airišių 
loterijoje laimėjau penkiasde
šimt tūkstančių dolerių!” 

.Kotryna savim užtvenkusi 
praėjimą ir užėmusi grėsmingą 
pozą — griausmingu balsu pa
klausė : “Iš kur ėmei pinigus bi
lietui pirkti?!”

KAI ŽMONA VALDO IŽDĄ
Pilypas tvarkingai parneša sa

vo algą' ir čekį atiduoda žmo
nai. Kai gerai elgiasi, gauna po

31I

ĮGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, Vestuvėm*, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tek: LA 3-5800 arba LA 3-5870
L;------------------- ------------- ------- -

Gėlininkas Edvardas Saunoris
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas jau būtų gražus. Saunoris pats 
turi įvairiausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.

Atvykusioms yra didžiausias pasirinkimas.
3942 WEST 111 ST. • TEL.: PR 9-1355

L___________________________________________ ______ ___

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

— Abejojame, nes iki šio 
meto nė vienas negrįžo ir nepa
sakė, kaip ten iš tikrųjų yra. 
Nepasakė, ar iš viso ten kas yra. 
Abejojame, bet šios abejonės 
neatpalaiduoja mus nuo doro
vingo elgesio. Norime ir steji- 
giamės būti geri savo artimie- 

mčn- i šiems.
1 vai. po pietų nouywuou svet., I
2417 W. 43rd St? Į klubą priimami vemmą ne
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis bet čia, šioje žemės pakalnėje; 
nuo 15 iki 35 metų amžiaus. ____ j Rengiamės palikti geresnę san-
raraa's1 tvarkY »?8u. ra^e’.. sten(jf- 
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., mes Siekti vis aukštesnio ir kil-

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; nešnio idealo, naudingo galimai 
Edvardas Šulaitis — vicepirm., 1330 ... . .So. 51st Avė, Cicero, Ill, tel. OL didesniam žmonių skaičiui. No- 
6-1357; Zigmas žiupsnys — sekr, rime būti to'ki geri, o jei pa- 
“ 3^ilrie’ ,ai iresni, negu

Bartkus — narys. ( buvo ‘mūšų tėvai. ..
GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA ; - Mtmis, apie Lietuvių Tau-
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 (ines Kapines susispietusiai daū- 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. i gulnai, buvo labai malonu pa- 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu- tirti, kad pa'našihi galvoja ir pa
tarimu rast. M. Medelinskas, 4828 1 . v ,.............................................. ,W. Adams; Finansų rast. C. Katallo, Syiešiaušieji lietuvių tautos 
4676 W. End Avenue; Kontr. rast., 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; | 
Kasininkas J. M. Bruchas, 42331 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. I 
Pranckas, 2020 S- Washtenaw Ave. J 
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo , 
susirinkimai būna kas antrą sek-, 
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu-! 
vių Liiiosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct.

Stengiamės gerinti gy 
‘aname pasaulyje”

- Mtims, apie Lietuvių Tau-

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1969 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė, 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė, Prot. Rast., 3247 Sp. 
Emprald Ave., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rast., 3636 So. Lo
we Ave.; R. Mazeliauškienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Union Avė.; O. Pi- 
liponis, Iždo glob., 3302 So. Union 
Avė.; R. Didžgalvienė, Iždo glob., 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
Seimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai ivyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St.

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Finansų rast. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. fast. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin
kas J. Jusevičįus, 5542 S. Spaul
ding Ave.; Kontrolės rast. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Ave. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

CHICAGOS LTETir-’Ū SUVALKIE 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA i960 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165: 
vicepirm. Julri Sadauskas. 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rast. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rast. •

protai. Neturime 'liethviškčs 
į minios, bet padoriausieji musų 
l tautiečiai ir giliausios minties 
i musų 'ruč/kytiej-'i sudaro TYiūSų 
į bendriją. Dr. Kazys Grinius, ne 
1 mažos grupės jėga primestas, 
bet visos tautos laisvai išrinktas 
ir plačių sluoksnių mylimas 
Lietuvos prezidentas, susipaži
nęs su įvairiomis kapinėmis 
Amerikoje, Savo testamente įra
šė pageidavimą būti palaidotas 
lietuvių tautinėse‘kapinėse. Vac
lovas Biržiška, didžiausias mūsų 
tautos lituanistas, ir iš viso gi
lia tįsias mokslininkas; apie mū
sų darbus ateinančios kartės 
nieko nežinos, laiko dulkės ap- 
neš visus nepriklausomybės lai
kais prasimušusius aukštus pa
reigūnus ir valdininkus, tuo tar
pu šio nenuilstamo mūsų moks
lininko darbai šimtmečiais bus 
minimi. Prof. V. Biržiška prieš

Onai Steponavičienei labai 
gražiai sugiedojus “Kur sapnų 
grožybė”, Mikas Vaidyla pasa
kė kalbą. Jis nupasakojo Kapų 
Puošimo Dienos kilmę Ameri
koje ir senus lietuvių tautos pa
pročius mirusius pagerbti. Kaip 
vyresnioji mūsų karta kovojo ; 
dėl lietuvių tautės laisvės ilgus : 
šimtmečius, taip ir dabartinei 1 
kartai tenka vesti kovą prieš į 
bolševikus, pavergusius gerą ir 
darbščią lietuvių tautą.

Braziui su Steponavičiene su
giedojus “Man gaila”, Tamke- 
vičius visiems atvykusioms Į iš
kilmes priminė, jog ateinančiais 
metais Lietuvių Tautinės Ka
pinės minės 50 melų įsteigimo 
sukaktį. Jis patarė visiems pa
siruošti šiam minėjimui, o vė
liau paprašė giesmininkus ir vi
sus svečius iškilmes baigti Lie
tuvos himnu.

Programai pasibaigus, minia 
išsisklaidė po plačias kapines. ' 
Vieni ėjo savųjų lankyti, o kiti i 
rodyti naujai įsigytus Sklypus. 
Buvo atidengtas didokas skai- ’ 
čius naujų paminklų, beveik ; 
prie kiekvieno pasakytos kal
bos, prisimintas palaidotojo gy- . 
venimas. Daugelis papuošė sa
vo kapus Amerikos ir Lietuvos 
vėliavėlėmis, kūnas Sofija ir 
PoVilas Milasovičiai pardavinė
jo prie kapinių vartų. Dar vėliau 
suvažiavusieji passikleidė po 
įvairias lietuviškas užeigas ir 
Sodus, esančius kitoje Kean gat
vės pusėje. Didokas atvykusių , 
skaičius įsitaisė saugojamuose 
miškeliuose, užkandžiavo ir . 
gyva gamta džiaugėsi. Visą lai- [ 
ką įnirusiems pagerbti buvo ! 
giedamos įvairios giesmės, ku
rios skambėjo visoje apylin- 
kėje.

Dangus, kaip tyčia, davė pa- ! 
sigėrėtinai gražią dieną. Šilta, J 
bet ne per šilta. Visą laiką pū- i

riaii, tiek Marsha Carol yra rim
ti ir gražiai auklėjami vaikai, 
už ką, aišku, reikia atiduoti jų 
tėvams, Frank ir Marie Bulaw, 
didelį kreditą. N. G.

„^„7——- * ------- SKAITYK IB KITAM PATARK
Susirinikimu ir parengimų j SKAITYTI “NAUJIENAS” 
PRANEŠIMAI I--------- -t:—----— -- .

I — Chicagos Lietuviu Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susjrin- 

; kimas įvyks penktadienį, birželio 
' mėn. 3 d. 7 vai', vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43 gatvė.

yn. Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
-------------------------------------

4. T Y ERAS 

Laikrodžiai ir Rrangenyhėu 
Phrdbvimas ir Taisymas

7646 WEST 69fh STREET 
Tel,: REpublic 7 1941

Mūsų mielam bičiuliui ir brangiam kolegai, teisininkui

A. A.
JUOZUI LIŪDŽIUI

mirtis, jo mielą žmoną Petronėlę, dukrą ir žentą Čiurlio- 
nius su šeima ir kitus artimuosius nuoširdžiausiai užjau
čia ir kartu liūdi

TEKLĖ IR BRONIUS IVANAUSKAI

STANLEY ROMANAUSKI 
Gyv. 6401 So. Whipple St.

Mirė 1960 m. birželio 1 d., 12:05 vai. naktį, sulaukęs 68 m. arhžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., šidlavos parap., Papušinių km.

' Amerikoje- išgyveho 49 rhetus.
Paliko nuliūdę: žmona Agnieška, pagal tėvus Karšaitė, 2 dukte

rys Josephine Betts, žentas John ir Anne Lopit, žentas John, 5 anū
kai, Barb ara ir Terrill Betts ir Leland, Laurel ir Lynn Lopit, sesers 
dukterys Grace Mansfield ir Vincenta Radvilas, švogefka Ona Dovi- 
daitis, brolienė Barbara Romanauskas, brolio duktė 
gėris Jonas Karšas ir daug kitų giminių, draugų bei 

, Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje 2424 W. __
šeštadienį, birželio 4 dieną 10:15 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Stanley Romanauski giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Dįręktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Ida Šiem, švo- 
pažįstamų.

69 St.

JUOZUI LIŪDŽIUI,

Mrs. Leona Baltas, 7208 S. Lowe 
Street, Telef. AB 4-3923; Iždinin
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. 
18th Ave., Maywood, Ill., FI 4-3685; j 
Iždo glob. ir korespondentė Mrs. į 
Ona Svirmickas, 6601 So. Whipple, i 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon Į 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., ; 
VI 7-4094. Susirinkimai ivyksta kas ' 
ketvirtas trečisidienis kiekvieno mė-: 
nėšio Hollywood Tnn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.
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mūsų bendradarbiui, mirus, jo žmonai 
Petronėlei, jų dukrai, josios šeimai ir 
artimįausiems skausmo valandoje reiš
kia nuoširdžių užuojautų

NAUJIENOS

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AfR-CONDITIONED KOPLYČIOS l

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE. 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICĄ AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

2



Klaipėdos krašto gubernatūros 
tikybų reikalų patarėjas ir re- 

Iš New Yorko Liet. Ev. Prot. dagavo Lietuvių Ev. Kelį. At
vykęs į Ameriką 1946 m., jis 
tuoj įsijungė į visuomeninį lie
tuvių darbą ir redagavo laik
raštį Gimtinės Garsai. Kun. P. 
Dagys yra vienas iš iniciato
rių JAV ir Kanados Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų Sinodo 
sudarymo, kuris pirmą kartą 
buvo sušauktas 1954 m. Toron- 

laikosi . pavir- te> ir yra to Sinodo Valdybos

NEW YORK, N. Y<

parapijos veiklos
New Yorko didelė apimtis ir 

gyventojų gausumas prilygsta 
žmonių jūrai, kurioje atskiras 
asmuo, rodos, galėtų lengvai 
dingti. Bet lietuviai, gyvenimo 
vėtyti ir mėtyti, pergyvenę vi
sokių audrų, grėsmių ir nutau
tėjimo pavojų, ] 
šiuje, neužmiršdami turį savo narys Jis yra ir žurnalo KeUo 
ypatingą ^pareigą ir pašaukimą reciakcinės komisijos narys ir 

suredagavo pirmą to žurnalo 
numerį. Be to, kun. P. Dagys

Ir vėl naujas kapas... I ROckfoml ill.
I KANADA. - Dar tik nese-i Li"dnos ir. Iinksmos žinutės . 
niai nuskambėjo liūdnos melo-Į fayayari gamta atgyja: pasi- 
Idijos “Requiem” garsai ir da/yodo žole, medžiai pasipuošia za- 
1 nenudžiūvo gėlių puokščių ir' . ... ,, ,
[vainikų kalnas, sukrautas ant T.68 . ą01™ ? a .'S™-
supilto naujo ir jauno, naujos1 Z1.“otl. ’ Bet štai laips-
išeivijos lietuvio, kapo, šį kar- nlskai pradeda artmtls rudu0' 

: tą atsiskyrė su šiuo pasauliu ir ■ 
įsu mumis, senesnės išeivijos lie
tuvis, tai Petras Pranckevičius- 
Prankie, eidamas 73 šios žemės 
kelionės metus. Ir taip negai
lestinga mirtis skina vieną po 
kito mums taip reikalingą ir 
brangų lietuvį, nežiūrint ar jis 
būtų mažas, jaunas ar vyresnio 
amžiaus žmogus.

.v, . * . ... . . , A. a. Petras buvo gimęs Lie-viskoie nuotaikoje ir tikisi, kad . . T . . . ; .. ., _ ... . . . tuvoje, Liudvinavo valsčiuje,panašaus pobūdžio subuvimai n ..... . . „...r x .. .. penkių brolių šeimoje. Taigi irvirstų tradicija. n . ,. T.grynas suvalkietis. Būdamas 
Tautinių šokių grupė vos 14 metų amž. berniukas, (

š. m. gegužės mėn. 7 d. tau- apleidžia savo gimtąjį, jau ir I 
tinių šokių grupė gražiai pasi- tuo metu mindžiotą svetimo ba-: 
rodė Libertyville j e, kur pašoko to, kraštą, išvykdamas škotijon.,

WAUKEGAN, ILL.
Pagerbtos motinos j

Motinos dienos proga B'en- 
druomenės apylinkė suruošė Lie-; 
tuvių auditorijoje šeimyninį po-[ 
būvį. Susirinko beveik visi ak- Į 
tyvieji bendruomenės nariai su' 
savo šeimomis. Pobūvyje buvo 
gražiai pagerbtos motinos. Po 
trumpo apyl. v-bos pirmininko, Į 
P. Grįžo žodžio, kiekvienai mo
tinai jos artimieji prisegė po 
raudoną rožę. Po to sekė lie
tuviškų patiekalų pietūs, o jiems 
pasibaigus, skambėjo lietuvis-; 
kos sutartinės ir sukosi poros 
plokštelių muzikai grojant. Po- 
būvioi dalyviai pilnai patenkinti

tik 47 metų amžiaus. Jis buvo, 
gimęs Amerikoje. Tarp lietu-Į 
vių jis nesireiškė. Tik iš pa- Į 
vardės buvo galima patirti, kad

, i jis lietuvis. Kiek žinoma, jis [
J.ais lapais, sužydi ivainaspal- paliko ke)is brolius ir seseris.

savo tautai. Taip ir lietuviai 
evangelikai, nors iššibarstę pla-1 
čiai New Yorko erdvėse, sąmo- 'fietu^ių ev. Susi-
ningai ir gajai laikosi savo lie- vjenjjjm0 parapijos rinktasis 
tuviškosios bendruomenės. |kUI1;Kas ir apLaIIlauja Bostone 

New Yorko-Brooklyno lietu- j gyVenančius lietuvius evange- 
vius evangelikus patraukliai vie
nija jų sudarytoji parapija, va
dovaujama ir aptarnaujama ne
nuilstamai veiklio kun. Petro. tuvių evangelikų parapijos or- 
Dagio. Tiesa, jo veikla nesi-' ganizavimo pačioje pradžioje 
riboja vien tik savo parapijos I ėmėsi patys lietuviai ev. Kiek 
bendruomene. Jis yra aktyvus [ susibūrę, 1951 m. spalio 21 d. 
SLA (Susivienyjimas Lietuvių [surUošė pirmąsias pamaldas,'tų globos klubo organizuotame 
Amerikoje) bendradarbis ir šios gurioms atlikti ir pakvietė kun. I tautybių pasirodyme, 
didžiulės organizacijos jaunimo j p. nagį. jam sutikus ir toliau | 
dalies organizatorius-vadovas. 'pamaldomis patarnauti parapi-' 
Jam pavestą rūpintis naujai at-j jai, parapijos tolimesniam orga- ■. 
vykstančiais mūsų tautiečių pa- nizavimui buvo ta pačia proga 
bėgėliais iš už geležinės sienos. [ sudaryta parapijos taryba ir iš 
Jis yra pakviestas paruošti vi- jOs tarpo išrinkta valdyba. Tuo 
są eilę kalbų — pamokslų radi- būdu kun. P. Dagys jau dešim- 
jo transliacijai į už geležinės tus metus patarnauja New Yor- 
sienos, į Lietuvą. Be to, jis vis,ko iiet. ev. parapijai. Jau pa
tik dar atranda laiko be regulia-1 čioje pradžioje parapijoje buvo 
rių pamaldų ir apeigų suruošti | veikliai organizuojama labdara 
savo: parapiečių subuvimus, tuo 1
ugdydamas ir palaikydamas sa
vo bendruomenės narių vieny
bę ir bendravimą.

Kun. P. Dagys kunigo moks
lus išėjo Lietuvos Universiteto 
Evangelikų Teologijos Fakulte
te ir buvo įšventintas kunigu 
1931 m. spalio 23 d. Be savo ku
nigo darbo Lietuvoje, jis buvo

i kunigas ir aptarnauja Bostone PraJe\dę vakarą linksmoje lietu-

, per vasarą atostogauti. Tačiau 
prieš atostogas jis rengia pobū- 
vį, į kurį yra kviečiami choro 
narių žmonos ir choro rėmėjai, 

[kurie rūpinosi, kad choro kon
certai bei parengimai būtų sėk
mingi.

Choro ištekliai yra gana kuk
lūs, tad rengiamo pobūvio išlai
dos jam bus nepakeliamos. Visa 
išlaidų našta tad guls ant pačių 
dainininkų ir jų žmonų pečių. 
Bet sezono baigimo pobūvis tu
rės įvykti. Tuo būdu bus atsi
dėkota choro mokytojui, muzi- 

jkui A. Linui, ir pianistei B. Gie- 
| draitienei.

Pobūvis įvyks sekmadienį, 
kiti periodai, kai žmogus laips- rinihkystės. Vadinasi, ateityje [birželio 5 d., Lietuvių Klubo sa- 
niškai pradeda keliauti “gyve- versis statyba. Jaunesnysis sū-1 Įėję. Kiek numatoma, pobūvis

O štai kiek linksmesnės žinu
tės. Rockfordo lietuviai augi- 

ĮPo šalnų sukniumba augmenys, l na naują prieauglį. Tėvai rū- 
-1 * 1 1V* . pinasi to prieauglio — savo vai-

vai- 
Bet 

Kaip metų sezonai seka vie-1 vieniems mokslas sekasi, o kiti 
nas antrą, taip yra ir žmogaus suklumpa. Malonu pažymėti, 
gyvenime, žmogus irgi pergy- (kad ponų Kulvinskų vaikai ryž- 
vena savo rūšies pavasarį, va-i tingai siekia savo tikslo. Vy- 
sąrą, rudenį ir žiemą. Pavasa
ris >— tai jaunystė. Po to seka

žiedai nubyra, nuo medžių nu
krinta lapai. Gamta pasidaro kų — ateitimi. Rūpinasi 
niūri. |kus tinkamai išmokslinti.niūri.

respysis sūnus nusitarė eiti tė
vo pėdomis, — jis mokosi mū-

likus.
Neww Yorko-Brooklyno lie

nimo pakalnėn” ir visiškai su-.nūs su pasižymėjimu baigė aukš- 
kniumba. tesnę mokyklą ir laimėjo sti-

I Per trumpą laiką jau keli pendiją. Pasirinkęs universite- 
Rockfordo lietuviai, taip sakant, tą ar kolegiją, kitą rudenį jis 
nusirito pakalnėn, vadinasi, bai-:tęs toliau savo studijas.

---------  LU, nlaou}, Bn„uJOn.,aavo gyvenimą. Trumpai sir-1 Niekas negali laiko sulaikyti. 
tris šokius užsieniečių studen-1 p0 poros, metų jau pradeda ^ęs mire Zubrickas, sulaukęs Kaip sakoma> meteliai prabėga ... . , 79 metu amyianc bnvn .... .. . .............

ge savo gyvenimą. Trumpai sir- Niekas negali laiko sulaikyti.

bus labai šaunus.
Beje, choras birželio 25 d. pa

vakaryje rengia išvažiavimą, o 
vakare Jonines Šimaičių gra
žiame sode. Visi Rockfordo lie
tuviai kviečiami į Jonines, kur 
bus renkami Jonų “karalaitis” 
ir Jonių “karalaitienė”.

žvalgas
72 metų amžiaus. Jis buvo ki
lęs iš Šakių apskrities, Lukšių 
valsčiaus. Buvo nevedęs.

Gilios senatvės sulaukęs mirė 
Anufras Radžiūnas. Jis buvo 86 
metų amžiaus. Užaugino dvi 

j dukteris ir vieną sūnų. Rock-, •

iriščia: čia jaunas, čia jau ir pa- 
(senęs-. štai mūsų Jonas Pet- 
Iraitis. Atvyko jis iš Lietuvos 
’ dar visai jaunas būdamas. Pra
dėjo dirbti didelėje mašinų įmo
nėje, Barber Colman kompani- 

„ , ,v įjoję. Išdirbo net 47 metus,
forde išgyveno 44 metus. ;Dirbti gekėgi ir jis tap0 pirmog 

Antanas Povilaitis mirė paly- „Q§ieg mašinistu. Kompanija 
gmti gana jaunas, - sulaukęs, gurengė didžiulį banketa> kuria, 

, . . , , me prie garbės stalo tarp de-
vo kieto ir sunkaus darbo žmo- šimties pasižymėjusil} ir jlgai 
gus. Tačiau jis sunkia savo bui-1 išdirbusi darbininkų sėdėjo ir 

kurį ,tmi ”!e^ad nesiskundė; Visada Jonag petraitis. c ' nnvn nnlzamoc! VnlKna ir an _ _

dirbti anglių kasykloje, norėda
mas užsipelnyti pats savo jau
nomis rankomis duonos kąsnį ir 
tuo pačiu prisidėti savo tėve
liams prie šeimos išlaikymo. Po 
kiek laiko susipažįsta ir sukuria 
šeimą taip pat su suvalkiete! 
Marijona Žilinskaite, čia, jų 

ditorijoje. Programos išpildy- j šeimos laimei, gimsta trys vai- 
mui pakviesta mišrus parapijos 
choras, tautinių šokių grupė, o 
taip pat nesenai atgaivintas 
Waukegano lietuvių vyrų cho
ras. Teko girdėti, kad progra
moje pasirodys solistė iš toly- 
mesnės apylinkės vietovės, kuri

I Birželio tragiškųjų įvykių 
minėjimas

Apylinkės valdyba energingai 
ruošiasi birželio įvykių minėji
mui, kuris mūsų kolonijoje bus 
birželio mėn. 19 d. Lietuvių Au-

ir siunčiama siuntiniai j Euro
pa mūsų vargstantiems tautie
čiams. Nors New Yorko liet, 
e v. parapijai nėra taip gausi, bet 
ji yra dvasiškai bei tautiškai- 

i kultūriškai gaivi. Parapija iš
silaiko vien savo narių laisvais 
įnašais. Po pamaldų visuomet j 
parapijos salėje suruošiamas 
parapiečių bendras subuvimas,

'kučiai: Onutė, Jonukas ir Ane
liutė.

1920 mt. atvyksta Kanadon, 
Saskachewan prov. Kaip nauja
kuriai nusiperka ūkelį, 
žmona su vaikais jį tvarko, o 
jis pats vėl įsijungia į anglių

šioje kolonijoje dar nėra daina- Į kasimo darbą. Jau Kanados že- 
vusi. Programą paįvairins mū- ~
sų jaunimas deklamacijomis ir 
muzika. Pagrindinis kalbėtojas 
bus kviečičamas iš Chicagos.

mėje gimsta jų jauniausias sū
nus Leonardas.

Užėjus sunkmečiui paliekaI 
ūkį ir darbą ir visa šeima vėl i

BUDRIKO
PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS

3241 So. Halsted Street
PARLOR SUITES:

2 dalių svečių kambario setas ................................................ $119.00
2 dalių setas Frieze .................................................................. 169.00
2 dalių setas Springinės konstrukcijos ................................. 189.00
3 dalių Diamond Frieze ........................................................... 219.00
2 dalių Pullman, Mėlynas Frieze ............................................ 225.00

BEDROOM SUITES:
3 dalių miegamasis, riešuto medžio ........................................ $89.00
4 dalių Mainline, šviesus ........................................................... 169.00
3 dalių Sundust, United ........................................................... 189.00
3 dalių Kroehler, riešuto medžio ............................................ 189.00
4 dalių Joerns, Silver Ermine .................................................... 229.00
Springsinis matracas ACA ................... j..................................... 18.00
Geriausias springsinis matracas, vertas ..................................... 39.00

REFRIGERATORS:
Frigidaire, General Electric, Norge or Kelvinator, reconstr. $88.00 
$200 vertės Admiral, 9 kūb. pėdų ............................................ 139.00
$249 vertės General Electric, 9 kūb. pėdų ...............   159.00
$289 vertės Philco ..................  ?................................ 189.00
$599 vertės — 2 durų General Electric, 13 kūb. pėdų, autom. 389.00

DINETTES:
$59 vertės 5 dalių metaliniai ..................................   $37.00
$149 vertės 7 dalių Chromium, Douglas .....................................  88.00
$99 vertės 5 dalių Bronzette ................................................... 59.00
$149 vertės 5 dalių Virtue ....................................................... 88.00
$850 vertės valgomojo kambario setas 9 dalių ......................... 450.00
$279 7 dalių valgomasis ............................................................... 179.00

RUGS AND LINOLEUM:
9x12 Nylon karpetas ............................................................... $29.00
9x12 Vilnonis karpetas .................................... :..................... 49.00
9x12 Linoleum .......................................................................... 3.95
Gaziniai pečiai nuo ..........................................................   35.00
Plaunamos mašinos nuo.............................i..............   64.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Budrik Furniture
3241 So. Halsted St. Tel. CA 5-7237
rag-.'. — ------- ----.................................. ~
______ Atdara pirmadienį ir ketvirtadieni iki 9 vai. vakaro.

Radio programa su mįslių kontestu iš stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų. Pasiklausykite.

kur parapijos ponios parodo ne- 
Inuilstamą vaišingumą. Visuomet 
[pamaldos laikomos ir mūsų tau- 
! tos žymesnių bei svarbesnių 
įvykių paminėjimui. Tokios 
šventės, kaip Sausiolū, Vasario 
16, Motinos Diena, Baisiųjų Bir
želio įvykių minėjimas, Miru
siųjų minėjimas, Reformacijos 
šventė, Tėvų Pagerbimo Diena 
■— visuomet paminimos su ati
tinkamu iškilmingumu ir susi
kaupimu, pritaikintomis kalbo
mis ir kultūriniais pasirody
mais. Lietuvos generalinis kon
sulas pulk. Jonas Budrys yra 
ypatingoje mūsų parapijos pa
garboje. Jau nuo pat pradžios 
pulk. J. Budrys globoja ir viso
kiais galimais būdais paremia 
mūsų parapijos gajumą. 1959 
m. spalio 25 d. parapija suruo
šė generalinio konsulo pulk. J. 
Budrio 70 metų sukakties mi
nėjimą. Kun. P. Dagys pasakė 
jautrią sveikinimo kalbą, para
pijos ponios įteikė dovaną, o pa
rapijos jaunimas poniai Bud
rienei įteikė gėlių. Generalinis 
konsulas pulk. J. Budrys ir Po
nia reiškė gilią padėką parapi
jai už pagerbimą. Tais pat me
tais parapija pergyveno didelį 
liūdesį, kai iš jos tarpo staigi 
mirtis išskyrė veiklų parapijos 
narį, jauną, profesorių, moksli
ninką ir gydytoją dr. Fricą Bin- 
takį, kurio su jo šeima —t žmo
na dr. S. Bintakienė ir sūnumi 
— visa parapija liūdėdama il
gai atsimins.

Parapijoje veikia Moterų Ra
telis, kuris didžiai prisideda pa
laikyti parapijos gyvumą ir 
jaukumą. Iki šiol M. Ratelio 
pirmininkė buvo ponia J. Jolko- 
vaki-Ambrazienė, o dabar tas 
pareigas eina dr. D. Svalbonie- 
nė. Parapijos jaunimą orga
nizuoti ir jo veiklai vystyti yra 
pakviestas studentas Julius Mal
dutis. Parapijos labdara reiš
kiasi savitarpine pagalba, para- 
piečių ligonių lankymu; be to, 
parapija kas metą siunčia Va
sario 16 gimnazijai šelpti 50-75 
dolerius aukų. Kalėdų proga 
parapija suruošia įspūdingą mū
sų mažųjų šventę, kad su šv. 
Kalėdų džiaugsmu būtų auklė
jamas mūsų jaunųjų tikybinis 
ir tautinis jausmas. P. Gydąs 
Skaitykite “N-nas"

Effective Jan. 1,1960 
FREE ALUMINUMWARE 

WITH 1500.00 OR MORE 
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, W.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to B 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
♦ to 5 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

buvo linksmas, kalbus ir su ho- 
moru. Labai mėgo su žmonė
mis bendrauti. Kiekvienas atė
jęs į jo namus buvo mielai lau
kiamas j
Nemaža dalis ir naujųjų atei- Bet““ Joną? abejok
vių rado pas jį prieglobsti, ™»-|Sako. gal jau laikas ir pailsėti.

atostogų jis yra linkęs eiti į 
[pensiją.

—
Lietuvių Vyrų choras po ga

na įtempto darbo yra nusitaręs 1

Nors Jonui susikrovė nemažai 
metelių, bet kompanijos vado
vybė vis bando jį palenkti, kad 
jie ir toliau dirbtų, — tiek ji 

svečias ir vaišinamas, j įvertina jo patyrima ir suge.

P liūnas persikelia j Ontario provinei- 10n«. Prlem™?- vienas ga>, 
--- ■ ją, Hamiltono miestą. ™ 5 naudingų patarimų kaip |
parodo ne- Pirmieji trys vaikai sukuria ur ls nauJ°le evyneje ana-i 
parodo ne Iio+,„,;5Voo doje. Jis buvo mėgiamas ir sve-grynai lietuviškas šeimas. Greit 

atsistoja ant stipraus ekonomi
nio pagrindo, o jis pats, susira
dęs darbo žemės ūkio mašinų 
fabrike — Int. Harvester Co., 
tęsia darbą iki pensijos — 70 
m. amžiaus.

Jaunesnysis sūnus Leonardas 
gerai išmoksta auto mechaniko 
amato. Tėvas, norėdamas jį pa
statyti ant stipresnių ekonom. 
kojų, bendromis jėgomis nusi
perka auto mašinų remonto ga
ražą ir kartu gazolino stotį prie 
Hamiltono, Ankaster miestely, ir 
ten išsikelia gyventi. Maždaug 
prieš metus laiko parduoda tą 
biznį. Sūnus grįžta į Hamilto
ną ir sukuria šeimą.

A. a. Petras su žmonele Mari
jona nusprendžia jau pradėti il
sėtis ir tam reikalui Delhai 
miestely, beveik kaimynystėje 
savo vaikų ir anūkų, nusiperka 
patogų namelį, gražiai įsirengia 
ir pradeda poilsio gyvenimą. Ta
čiau, deja... žiauri mirtis tik po 
penkių mėnesių įsikūrimo, š. m. 
gegužės 21 dienos vidunakty, 
atima jį iš gyvųjų tarpo, pa
likdama dideliam liūdesy jo žmo
nelę, dvi dukras, du sūnų, mar
čias, žentus, penkis anūkus ir 
kitus gimines. Nuoširdi užuo
jauta visiems!

Kaip matėme, a. a. Petras bu-

žodžiu, vi- 
ir malonus 

liudija gau- 
žmonių ati-

timtaučių tarpe, 
siems buvo geras 
žmogus. Visa tai 
sus atsilankymas
duoti jam paskutinę pagarbą ir | 
patarnavimą, bei dideli kiekiai i 
gėlių puokščių ir vainikų.

Iš laidotuvių namų, velionis 
buvo nulydėtas, ilga auto ma
šinų virtine į Delhai bažnyčią, 
kur buvo atnaušaujamos gedu
lingos dvejos mišios ir “Re
quiem”. Po to mirusis palydė
tas į to pat miestelio kapines. 
Ir taip š. m. gegužės mėn. 25 
dienos saulėtą rytą buvo supil
tas naujas kapas.

Nuo kapinių svečiai buvo pa
kviesti pietų į puikų restoraną, 
kur susirinko per šimtą asme
nų. Ir po to dar dalis svečių 
atsilankė velionio žento p. Ma
telio puikiuose namuose, kur 
taip pat buvo vaišinami.

Be j a, velionio tėveliai taip 
pat Kanadoj palaidoti, o iš jo 
penkių brolių jis dabar mirė jau 
paskutinis — penktasis.

Mielas Petrai, Tu jau namuo
se, o mes dar kelyje,,—. anks
čiau ar vėliau ir mes visi pas 
Tave ateisime. Tad tebūna Tau 
lengva šio krašto žemelė, kuri 
Tave priglaudė amžinam poil
siui. Z. Pulianauskas

nw-fcamt

įsteigta 1914 m.
Kapitalas $5,000.000.00

August Šalčiukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

k MIDLAND
Savings and Loan Association 

ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta I 
Federal inėje Draudimo ištaigoje.CRANE

SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

A

A INVESTMENT
1 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

inVeS17 M

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, JUNE 2, 1960

Since April 1,1959

Current 
Dividend

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymo rket 1-3070

All accounts insured to $ 10.000 
by an Agency of the United 
States Government.

nr!TT>Y's*fnr
I E 11^/ tout swmts

/ Anticipated 
Dividend Rate

■■■ annum 
Effective April 1,1960

^Universal Investment 
Share Account
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

___ Subscription Ratw: ~
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months.^ In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________  $1.25

Užsieniuose
metams_________________$16.00
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Naujienos eina kasdien, išskyriant 
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drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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Iniją, Ohio universiteto prof. Gustavsono “Pratarmė Is
torijai”.

Pernai panašus knygų “išvalymas” buvo padarytas 
Amerikos paviljone Maskvos parodoje.

Tiek Nikitos Chruščiovo valdžia, tiek Vladislovo Go
mulkos, bijo laisvo spausdinto žodžio. Komunizmo šalys 
dar tebegyvena Viduramžiuose.

APŽVALGA i
SIŪLO NOMINUOTI 

STEVENSONĄ— 
KENNEDY

Charles De Gaulle nuosaikus
Charles de Gaulle, prancūzų respublikos prezidentas, 

padarė pranešimą visuomenei apie nepasisekusią Pary
žiaus konferenciją. Jisai kaltina Chruščiovą dėl konfe
rencijos nepasisekimo, sakydamas, kad žvalgybinio lėk- 
tuvvo U-2 skridimas nors įvyko “ne laiku”, bet nebuvo 
pakankamas pagrindas konferencijai sabotažuoti.

Jei dėl to incidento Sovietų Sąjungos premjeras ne
norėjo pradėti derybų su Vakarų valdžiomis, tai kam 
dar jisai važiavo į Paryžių?

De Gaulle pasisakė sutinkąs vėl eiti į viršūnių kon
ferenciją, bet ji privalanti būt tinkamai paruošta.

Prancūzijos prezidentas mano, kad keturios didžio
sios valstybės turi stengtis susitarti dėl “kontroliuojamo, 
nusiginklavimo” ir ypač dėl apsisaugojimo nuo staigaus 
puolimo branduolinais ginklais.

Didžiausia šių dienų nelaimė, sakė De Gaulle, tai pa
saulio pasidalinimas į dvi priešingas viena kitai stovyklas. 
Kas prie to privedė? De Gaulle žino, kad prie to prive
dė ne Vakarų demokratijos. Karo metu jos padėjo Sovie
tų Rusijai gintis nuo Hitlerio. Po karo jos norėjo su Ru
sija kooperuoti ir siūlė jai finansinę bei ekonominę pa- 
gelbą. Bet Rusijos valdžia tuos Vakarų pasiūlymus at
metė su panieka ir pradėjo atvirą kovą su Vakarų “im
perializmu”.

Šita kova tebeina ir dabar. Po nepasisekusios viršū
nių konferencijos ji dar paaštrėjo. Žmonija gyvena nuo
latinėje baimėje, kad koks neapgalvotas veiksmas arba 
iš anksto suplanuota provokacija gali sukelti naują vi
suotinį karą, kuris sunaikintų civilizaciją.

Šitam pavojui pašalinti De Gaulle pataria padaryti 
“detantą” (detente), praktikuojant tarptautinių santy
kių pagerinimą, draudžiant provokuojančius Veiksmus ir 
kalbas ir stengiantis ekonominiais bei kultūriniais mai
nais sudaryti taikingesnę tarptautinę atmosferą.

Aplamai, prez. De Gaulle’o kalba buvo nuosaiki, pa
sakyta ramiu ir rimtu tonu. Jisai jaučiasi ir dauguma 
sutinka su juo, kad Paryžiaus dramoje De Gaulle atliko 
savo vaidmenį geriau, negu kiti aktoriai. Jo santūrumas, 
savigarboss jausmas ir taktas daug prisidėjo prie to, kad 
Vakarų demokratijos išėjo iš konferencijos griuvėsių vie- 
ningesnės, negu kad jos buvo prieš tai.

Baimė spausdinto žodžio
Lenkijos valdininkai išėmė iš Tarptautinės Knygų 

Parodos Varšuvoje 200 knygų, atvežtų iš įvairių vakari
nių šalių — Amerikos, Prancūzijos, vakarinės Vokietijos 
ir k. Šitą eksponatų “čistką” komunistinė Gomulkos vy
riausybė atliko prieš atidarant duris publikai į parodos 
patalpas.

Tarp “išdeportuėtų” Amerikos knygų yra pvz. tokių: 
apie Ispanijos civilinį karą, Yale universiteto išleisti du 
“Pasaulio Kultūrų Apžvalgos” tomai apie Lenkiją ir Ki-

Įtakingas New Yorko dien
raštis “Newsday” ragina de
mokratų partiją nominuoti į 
Jungtinių Valstybių preziden
tus Adlai Stevensoną, o į vice
prezidentus senatorių Kenne
dy-

“Newsday” eina Long Island, 
N. Y. Jo leidėja ir redaktorė 
Alicia Patterson yra duktė Jo
seph Pattersono, “New York 
Daily News” steigėjo, ir anū
kė “Chicago Tribune” steigėjo 
Joseph Medill.

“Newsday” vedamajame, po 
kuriuo pasiaršo pati Alicia 
Patterson, aštriai kritikuoja
ma dabartinė JAV adminis
tracija (vyriausybė) už jos ne
sugebėjimą paruošti kraštą ko
vai su agresinga Sovietų Rusi- Į 
jos diktatūra ir sakoma, kad 
Adlai Stevenson turėjo drąsos 
viešai pasakyti tiesą.

Alicia Patterson nesutinka 
su tais, kurie mano, kad Ste- 
vensonas negalįs būti išrink
tas, nes jisai jau du kartu kan
didatavo ir prakišo. Prakišo 
jisai (sako ji) tik dėl to, kad 
žmonės balsavo už Eisen- 
howerj, kuris laimėjo karą ir 
žadėjo taiką ir gerovę. Bet tik
ros taikos nėra ir šiandien, o 
JAV gerovė stovi “ant inflia
cijos kalno”.

Sunkias šių dienų problemas 
geriausiai suprantąs Adlai Ste
venson.

“Newsday'’ redaktorė rašo, 
kad po Stevensono gabiausias 
tarp demokratų kandidatų esąs 
šen. John Kennedy. Bet jisai 
dar jaunas ir neturi pakanka
mai patyrimo. Jisai gėriau 
tiktų, kaip kandidatas į vice
prezidentus.

Netrukus, greičiausia, pana
šiai prabils ir kiti Amerikos 
laikraščiai, kurie yra nusivy
lę republikonų administraci
ja ir prez. Eisenhoweriu.

Bet prieš Stevensoną yra 
stipri opozicija demokratų 
partijoje. Įtakingiausias jo 
oponentas yra buv. preziden
tas Harry S. Truman, kuris 
remia sen. Symingtono kandi
datūrą.

PASTERNAKAS 
NEATSISAKĖ NOBELIO 

PREMIJOS

Švedų žurnalistas Gustav 
Svensson rašo turėjęs 1958 m. 
pasikalbėjimą su Rusijos ra
šytoju Pasternaku, kuris pra

eitą pirmadienį mirė, sulau
kęs 70 metų amžiaus.

Boris Pasternak gavo Nobe
lio premiją už savo romaną 
“Doktor Živaga”. Dėl to kilo 
didelė pasipiktinimo audra 
Sovietų valdžios sluogsniuose. 
Romano autorius buvo visaip 
niekinamas ir vadinamas “so
vietų tėvynės išdaviku”, Vaka
rų “imperializmo pataikūnu” 
ir t. t.

Už dviejų dienų prieš tai, 
kai Švedijos karalius Gusta
vas turėjo įteikti Stockholme 
Nobelio premijas tiems, ku
riems jos buvo paskirtos, šve
dų žurnalistas Svensson, gerai 

j mokąs rusų kalbą, aplankė 
Pasternaką jo rezidencijoje 
netoli Maskvos.

“Doktor Živago” autorius 
pasakė svečiui, kad jisai nie- 

i kad neatsisakė nuo Nobelio 
premijos, nežiūrint to, kad jo 
vardas buvo padėtas po atsi
sakymo pareiškimu. Pasterna
kas sakė, kad, nors jisai negali 
nuvykti į SlOckholmą premijos 
atsiimti, bet ji jam priklauso.

Žurnalistas paklausė Paster
naką, ar jisai nenukentėjo dėl 
Nobelio premijos jam paskyri
mo. “Anaiptol!” atsakė auto
rius.

“Nobelio premija man 
buvo milžiniška pagelba. Ji 
man reiškė pasaulio para
mą. Tai išgelbėjo mane nuo 
blogiausio. Jie nebegalėjo 
elgtis su manim taip, kaip 
jie būtų norėję. Jie nebega
lėjo manim nusikratyti.”
Jei ne pasaulio protestai, 

Kremliaus banditai, būtų gal 
Pasternaką užmušę arba išga
benę į vergų darbo stovyklą 
Sibire, iš kur nedaug kas be
sugrįžta gyvas ir sveikas.

Kol Boris Pasternak buvo 
gyvas, žurnalistas Svensson sa
kosi negalėjęs to pasikalbėji
mo skelbti.

DVIGUBA PORCIJA

Mukelevičius grįžo namo, ir 
vėlai, ir įkaušęs, ir nespėjęs bu
to durs praverti, buvo žmonos 
užpultas su kačerga. “O, atsi
prašau, ne savo vyrą apkūliau”, 
sudejavo moterėlė Mukelevičičų 
gerokai apskaldžiusi. “Tamsta 
esi iš trečiojo aukšto!”

— O varge vargeli, tai reiškia 
turėsiu dar atsiimti antrą por
ciją...” — sudejavo Mukelevi
čius pradėdamas lipti į trečiąjį 
aukštą.

LOS ANGELES, CALIF.
Spektaklis

Šių metų gegužės mėn. 1 die
ną Los Angeles Dramos Sam
būris, kurį globoja lietuvių Ben
druomenės valdyba, turėjo šau
nų spektaklį. Perstatė P. Vai
čiūno didelį veikalą “Naujieji 
žmonės”. Premjera buvo gar
siame Los Angeles Breakfast 
klube, į kurį žmonių suplaukė 
apie penketas šimtų.

Veikalas buvo perstatytas vi
sai pagal teatralinius reikalavi
mus ir už tai publikos buvo ge
rai įvertintas. Artistai buvo 
paruošti taip, kad kai kurie vai
dino lyg profesionalai. Veikalą 
režisavo akt. režisorius Juozas 
Kaributas, kuris žinojo savo 
tikslą ir paskirtį. To siekė ir, 
atrodo, kad pasiekė.

VeikaĮe dalyvavo: Karaliū
nas, V. Gilys, jo žmona — Ema 
Dovydaitienė, Laima jos sesuo 
— ž. Balsytė, Tėvas Sakalas — 
P. Marčiuška, jo žmona — J. 
Peterienė, jų sūnus Zigmas — 
E. Skistimas, Grafas Lietuvos 
didikas — L. Raivydas', Sarge
lis jo tarnas — J. Kaributas, 
Irena, Grafaitė — J. Šaltenytė, 
Butautas majoras — A. Vosy
lius, Tutkus — V. Dovydaitis.

Prie Viso tenka pažymėti, kad 
dekoracijos buvo itin gražios, 
jas piešė Alg. žaliūnas. Grimas, 
Hollywoodo studijos profesiona
lės visus sužavėjo savo natūra
lumu. Jų darbas ir įdėtos pa
stangos buvo įvertintos, artis
tai ir režisorius J. Kaributas ap-1 
dovanoti gėlėmis.

Programos, kaip niekad čia 
Los Angeles, miela pažiūrėti. Už 
tai didelis kreditas, vaidintojam. 
Po nuotraukomis ir vardais se
kė trumpa Los Angeles Dramos 
Sambūrio apžvalgėlė, kurią čia 
ir pažodžiui įrašau: Los Ange- i 
les Dramos Sambūris įsikūrė' 
1954 metais lapkričio mėn. 291 
d. Sambūrio įkūrėjas J. Karibu
tas. Kviesti iniciatoriai: J. 
Gliaudaj D. Mitkienė, K. Galiū
nas.

Pirmoji Sambūrio valdyba 
buvo šios sudėties: pirm. D. 
Mitkienė, sekr. S. Makarevičius, 
ižd. V. Dovydaitis, valdybos na
riai: J. Peterienė ir J. Gliaudą.

Po dviejų metų kadencijos vi
suotiniame narių susirinkime 
buvo perrinkta nauja valdyba: 
pirm. J. Gliaudą, sekr. A. Dū- 
dienė, scenos meno vadovas J. 
Kaributas, ižd. J. Peterienė, val
dybos nariai: V. Gilys ir J. An
drius.

Dabartinę Sambūrio valdybą 
sudaro: pirm. V. Gilys, sekr. J. 
Šaltenytė ir ižd. V. Dovydaitis.

Los Angeles Dramos Teatras 
pasireiškė su savo įnašu į ben
drą vietos lietuvių kultūrinį gy
venimą pastatydamas išimtinai 
lik liet, autorių veikalus: Bin
kio “Atžalynas”, Adomėno, 
“Svetimos Plunksnos” (rež. S. 
Makarevičius), J. Gliaudos 
“Meilės Pinaklis”, P. Vaičiūno 
“'‘Tuščios Pastangos” (rež. J. 
Kaributas), G. Veličkos “žydin
tis vasaros vėjas” (rež. G. Ve

lička). štai dabar šią naują 
premjerą matysite P. Vaičiūno 
“Naujieji Žmonės”.

Malonu pastebėti, kad su šia 
premjera sambūris mini savo 
veiklos, nors ir kiek pavėluotą, 
penkmetį. Kartu sutampa au
toriaus P. Vaičiūno mirties me
tinės ir 60 metų nuo pirmojo 
lietuviškojo spektaklio, kuris 
įvyko Palangoje ir buvo suvai
dinta Keturakio “Amerika Pir
tyje”. Mes tikimės, kad plačiau 
“šia tema kalbės Lietuvių Ben
druomenės pirm. J. Ąžuolaitis.

Mūsų troškimas yra susilauk
ti didesnio liet, visuomenės dė
mesio teatrui, taip pat ne tik 
moralinės, bet ir materialinėj 
paramos. L.A.D.S.

Šitaip baigėsi maža įvadinė 
apžvalgėlė mūsų kolonijos lietu
viškojo teatro, kuri liks kolo
nijos istorijoje, kaip nemarus 
vienetas.

Prieš spektaklį įvadinę kalbą 
pasakė Bendruomenės pirm. J. 
Ąžuolaitis, kuris trumpai nu
švietė pradinį mūsų lietuviškąjį 
teatrą. Tai buvo atžymėjimas 
anų minėtų 60 metų nuo pirmo
jo lietuviškojo spektaklio “Ame
rika Pirtyje”, jos sunkias są
lygas anuo pirmojo diego, neša 
čia mūsų teatras, pašvęsdamas 
daug jam ir tik tam, kad mūsų 
.lietuviškąją visuomenę pradžiu
ginti, lietuvišką žodį puoselėti ir 
jaunimą patraukti. O jų darbus 
kada nors vertins daugiau negu 
šiandien mes tikimės.

Jonas Vaivada

DETROITJVHCH.
Žalgirio kautynių paminėjimas

Kaip žinia, Žalgirio kautynių 
550 m. sukaktis sukanka liepos 
15 d. Vasaros metas. Dauge
lis organizacijų ir daugumas lie
tuvių tuo laiku atostogauja. Ke
liaujama žvilgančiais Amerikos, 
keliais, mankštinant savus au
tomobilius, toli gyvenančių gi
minių ir ilgai nematytų draugų 
bei pažįstamų aplankyti. Tad 
tokiam svarbiam paminėjimui, 
kaip 550 m. Žalgirio mūšio su
kaktis, tuo metu beveik neįma
noma sutelkti didesnę grupę lie
tuvių. Tad ir suprantama. Kiek
vienas mūsų sunkiai dirbda
mas visus metus reikalingas po
ilsio, na — ir šiek tiek pramogų 
bei išsiblaškymo.

Stambesniam paminėjimui su
rengti nepavyko gauti praban
gesnės salės, 'feko pasitenkin
ti sena Hišpano Unidos sale ir 
savomis meno pajėgomis. Žalgi
rio mūšio 550 m. sukakties pa
minėjimas įvyks š. m. rugsėjo 
mėn. 24 d. paminėtoje salėje, 
prie šv. Antano lietuvių para
pijos bažnyčios. Pradžia 7 vai. 
vakare. /

Programą atliks “Alkos” dra
mos sambūris, vadovaujamas 
aktoriaus Justo Pusdešrio. Bus 
pateikta spalvingomis švieso
mis dekoruotoje scenoje gili Lie
tuvos istorinė praeitis, ši žodi-

Mūsų tėvynė šalis Lietuva
Šio vardo žodinė, — deklama

cijomis perpinta pynė, — suda
ryta iš mūsų rašytojų-drama- 
turgų istorinių veikalų. Nori
ma improvizuoti didingąją Lie
tuvą, 13 amžiumi pradedant ir 
17 amžiumi baigiant. Bus pa
teikti istoriniai laikotarpiai ir 
istorinės asmenybės, o ypač — 
Vytautas Didysis ir jo valdo
moji Lietuva, jo galybė, jo po
litinis ir karinis genijus. Bus 
prisiminta kovos su kryžiuočių 
ordinu ir ypač Žalgirio — Eg- 
lėkalnio mūšis, šią pynę suda
rė ir režisuoja Justas Pusdeš- 
ris. Girdėsime ir matysime ak
torius: A. Gubilą, A. Rastenytę, 
K. Gricių, V. Ogilvį ir rež. J. 
Pusdešrį. Tikėsimės, jog ši is
torinė improvizacija mums daug 
istorinių įvykių primins ir, tuo 
pačiu, daugelyje mūsų sužadins 
gal kiek apsnūdusią tėvynės 
meilę ir sužadins mumyse pasi
didžiavimo jausmą, jog esame 
lietuviai. O jeigu taip, tai orga
nizatorių ir vaidintojų tikslas 
tikrai bus atsiektas. Tam juk 
ir ruošiami šios rūšies paminė
jimai.
Žalgirio kautynės

Kariuomenės įsikūrimo die
nos proga, lapkričio 20 d., sek
madienį, toje pačioje ispanų sa
lėje, ruošiamas Žalgirio kauty
nių akademinis paminėjimas. 
Tuoj po mišių, 12 vai. 30 min., 
gen. štabo pulk. Jonas Šepetys 
skaitys paskaitą “Žalgirio kau
tynės”. Paskaitoje bus apžvelg
tas Vytauto Didžiojo karinis 
bei diplomatinis-politinis geni
jus ir jo nuopelnai didingos Lie
tuvos kūryboje. mg.

O. Sudeikienė 
pataria apsisaugoti

Ona Sudeikienė pastatė didelį 
paminklą praeitais metais mi
rusiam savo vyrui.

Kapų puošimo Dieną ji atvy
ko į kapines ir dalyvavo iškil
mėse įnirusiems pagerbti.

Bet tą pačią dieną jai įvyko 
nelaimė. Ji, užėjusi į prausy
klą, pasikabino ant vagio ran
kinuką ir užmiršo. Tuo tarpu 
ten įėjo kelios kitos moterys. 
Už kiek laiko ji prisiminė, jog 
prausykloje palikusi rankinuką. 
Ten laukė visa ent* kitų moterų. 
Pradžioje ji nusidžiaugė, radusi 
pakabintą rankinuką, bet vė
liau apsižiūrėjo, kad buvo din
gę ten buvę $40. Rankinukyje 
buvo ir pasirašytas čekis, bet 
vagilė čekį palikusi. Eilėje sto
vėjusios moterys tvirtina, kad 
jos vagilę atpažinsiančios, bet 
vakar nepavyko jos sulaikyti.

Sudeikienė pataria moterims 
visą laiką daboti savo rankinu
kus, viešose vietose jų nepalikti.

SU MALONUMU
Kalėjimo kapelionas į atsėdė

ti baigiantį nusikaltėlį:
— Kai išeisi į laisvę, aš pa

sistengsiu tau šiek tiek padėti.
— Su mielu malonumu, —

nė vaidybos pynė padvelks į apsidžiaugė senas vagišius: — 
mus istorinės Lietuvos didybe I Norint vogti, nereikia būti va- 
bei galybe. igiu gimus.

IŠ PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

7.
Dzierzwos metrašty taip pat įdėtas yra 

identifikuojamas su prūsu15). Bet popie
žiaus iš 1257 metu pavadinimas Lietuva 
reiškia tą pat, ką ir Getija, nes yra šaku
ma “Lietuva, arba Getija”10).

Reikšmingas šiam reikalui yra taip pat 
ir lenkų metraštininko J. Dlugošo tvirti
nimas. J. Dlugošas savo Lenkijos istorijo
je, parašytoje apie 1470 metus, sako, jog 
aiškiai galime pastebėti, kad prūsai ir lie
tuviai su žemaičiais yra buvę vienos kal
bos, kilmės ir papročių17). Ši Dlugošo tvir
tinimą paremia vietovardžiai ir asmenų 
vardai.

4. VIETŲ BEI ASMENŲ VARDAI 
SENOVĖS PRŪSIJOJE

Vardai asmenų, gyvenusių 13-hme, 14- 
ame ir 15-ame šimtmečiuose bitv. Rytprū
sių teritorijoje, kryžiuočių senoviniuose 
raštuose atrodo žymiai lietuviškesni negu 
kad į tokius raštus patekusieji vardai as
menų, gyvenusių tais pat šimtmečiais Šių 

dienų Lietuvos teritorijoje. Tas pat yra ir 
su vietovardžiais, čia, be abejo, lėmė ta 
aplinkybė, jog kryžiuočių pareigūnai, be
tarpiškai ir iš arti susidurdami su savosios 
valstybės pavaldiniais, čia pat vartojamus 
vardus mažiau iškraipydavo negu vūrdus, 
vartojamus kitame krašte.

Kryžiuočių valstybės dokumėntūose, 
pavyzdžiui, randame šitaip užrašytus vie
tovardžius; Tuppis, Klockis Baldingis, 
Bandadis ir Tummonis Laukis, Scobris, 
Scobors ir Mediolaukis (Pr. U. I. 2. N 538 
)7); Shertloukrs ir Sąnsilas bei Sausilas 
Waixedies; Pelkis, Kaucaliskis, Rbmaynis, 
Saųclauks, StrodoWegis, Bitpelkis, Way- 
karaikis, Waigispelkis, Wobsdis, Patauris; 
Sandais; Kol ten ey; Kruhstay Laba- 
laucs; Plausdinis; Ratai ir Wilkey; Raz- 
lay; Senimolaux bei Seymolaux; Staba- 
bras; Ardilauches bei Wundelauches; 
Grindos;Schalmay; Schalmei; Stoboy bei 
Stabayh; Wmiauks; Mutilis ir Kirsey; 
Weytimis ir Kusowiroy; Dadey; Ayeris; 
Tirbelaws; KeWsis; Kraxthoy Kirmys; 
Keysonis; Sursieynis, Weiscainis ir Guli- 
d’eynis; Modys Wadahgenulis.

Kryžiuočių dokumentuose randame 
prūsais vadinamų gyventojų vardus šitaip 
užrašytus: “Buks; Tholaimes; Koytits, 

Tultungis ir Milagids; Buyte ir Grassute 
(moterų vardai, Maches; Nerrnox; Dargots, 
Steineras ir Stennis; Coytinis ir Keyttis; 
Cdpiynis; broliai Gedriks, Nerwiks 
ir Ėaydoths; Pachirs; Gederikes bei Gede- 
riks; Surtix; Kakarnis ir Nekarkis; Samils, 
Santhaps, Poburs, Stirnis ir Gaudinis; Me
dis; Nacolnis, Nawekis ir Samides; Nasan- 
tipis; Stygots; Dargels; Surynis; Glan- 
soths; Nadrons; Nedrus, Owgulinis; Ra
mutis; Thoranis Toiledraws; Tusteres, 
Schroytines; Algaudas.1); Abdangs, Au
gantis, Aynix, Awgons, Austigawdis, Bar- 
ttiths, Bedix, Bytels, Bundotes, Burtims, 
Dargals, Daugis, Dy wans, Dywols, Gadix, 
Gaygis, Gerdis, Gyntis, Girks, Globis, Gvy- 
res, Kyburs, Kypenes, Gumdris, Manix, 
Margis, Mawdes, Milotis, Montix, Nameris, 
Nassuds, Nawekys, Nerdingis, Nokyns, Pi- 
ttalis, Pomens, Preywis, Sandunis, Sken- 
dix, Schiris (Skyrė), Swalgas, Trumpis, 
Tusgis, Tustix, Waynax, Waxis, Wotschis, 
Wintils, Wissedarx ir Vissix2); Staras; 
Starrus.

Tik ką paduotieji vietovardžiai ir as
menų vardai yra parinkti iš tarpo tųjų, 
kurie yra užrašyti su lietuviškomis galū
nėmis. Kai kurie iš jų, be abejo, yra iškrai
pyti, bet vardų užrašymas su lietuviško

mis galūnėmis — tai jau labai didelis da
lykas tiems laikams. Juk senovės vokiečių 
raštuose neįmanoma yra rasti Lietuvos 
kunigaikštijos asmenų ir vietų vardų, ku
rie būtų užrašyti su galūnėmis “as”, “is”, 
“ai”. Metraštininkas S. Grunau, pavyz
džiui, Lietuvos kunigaikščių vardus, pa
duoda šitaip: Myndowo. Godemino, Algar- 
(lo, Keinstotto, Jaglo. . . Witoldo. Mūsų Še
šupė senovės raštuose buvo užrašinėjama 
“Suppa, Suppe, Czuppa”, o Lietuvoš kuni
gaikštis Traidenis — “Thoreyda, Thorei- 
de”.

Didžiosios Lietuvos vietovardžius iš 
1384—1396 metų randame ordino Wege- 
berichtuose užrašytus šitaip: Awkon, As- 
sweote, Bareykin, Birsen, Dirsūne, Gelwen, 
Gewillen, Gnethen, Crymol, Ku ten, Kwes- 
tin, Labelawlcen, Labune, Lepjon, Mandi- 
len, Meilissken, Malwat, Parssenpil, Pame- 
dien, Ponnūve, Ringelawken, Rogyare, 
Quertekeyme, Tilgawten, Traplauken, 
Thoveise (Dubysa), Swintappe, Susū.kin, 
Weiken ir t. t. (Scr. r. pr., II, p. 662—708).

Vardai lietuvių pabėgusių iš Lietuvos 
į Prūsija ir gavusių čia žemės sklypus, 
kryžiuočių išduotuose užrašymo dokumen
tuose yra paduodami šitokiu būdu: Lep- 
pe; Machuce; Eygote, Gestule, Beytege; 

MansteSchode; Kewden; Gygayle; Byeuke; 
Syrgele; Cleynose, Rexto.

Sprendžiant klausimą, kokia kalba yra 
kalbėję buv. Rytprūsių senovės gyvento
jai, negali būti priduodama didelės reikš
mės tai aplinkybei, jog yra užsilikusius 
trys laidos vadinamo prūsiško katekizmo, 
kurio tekstas nėra lengva suprasti ir mo
kančiam lietuvių kalbą. Mat, kas paruošė 
dvi xpirmąsias tę katekizmo laidas, mums 
nėra žinoma, o trečiosios laidos katekiz
mo ruošėjas yra vokietis Abelis Willis, 
nemokėjęs vietos žmonių kalbos. Kaipo 
išlikęs A. Willio laiškas savo giminiečiui 
Funkui, A. Willis ruošė katekizmą, nau
dodamasis vertėjo baudžiauninko pagal
ba. A. Willis tame laiške, rašo, jog Grūn- 
hoto valsčiaus viršaitis (Hauptmann). 
Ttaip apsunkinęs lažu jo vertėją, jog tas> 
nebagalįs jam daugiau padėti, o be to ver
tėjo jis negalįs savo darbo dirbti. Nurodęs, 
kad “viršaitis savo grasinimais ir litanija 
atima vertėją”, A. Willis laiško gale sako: 
“prašau Jūsų Prakilnybę man patarti, kap 
aš turiu pasielgti šiame reikale, šis laiškas 
įgalina mus suprasti, kodėl tų katekizmų 
kalba yra taip sudarkyta, kodėl linksniai, 
galūnės, vienaskaita ir daugiskaita yra 
vartojami taip labai netaisyklingai.
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217 kuopa, 
antkapio gra- 
velionis buvo 

laikraštinin-

wmwiOT

to metu (1960. V. 29) įsiregi
stravo šie abiturientai: Aglins
kas Andrius, Bičiūnas Alvydas, 
B'inkytė Viktorija, Indreikaitė 
Dalia, Konaukaitė Janina, Rėk
laitis Gintaras. Institutas svei
kina naujuosius studentus, pa
siryžusius siekti aukštojo li
tuanistikos mokslo, šia reikš
minga proga primindamas, jog 
tik giliau išsilavinusio lietuvio 
rankose ilgiausiai išsilaikys lie
tuvybės vėlovėlė.

— K. P. Deveikis rašo iš Kali-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Juodka ir Povilas Masilioms. 
Pagelbininkės virtuvėje bei prie 
bufeto buvo Bronice Terrance, 
Antonietė Smith, Mrs. Spitlis, 
Sophie Jasiūnas, Mrs. Daujotas, 
Dorothy Pavilionis, Barbara 
Zay, Mrs. Masilionis ir Mary 
Ivinskas. Dovanokite, jei kai 
kurių pasidarbavusių pavardžių 
nesuminėjau, ypač vyrų, nes ir 
aš buvau nemažai užimtas ir 
dėl to gal kokią klaidelę pada
riau. Klubo Pirmininkas

BIRŽELIO 14 ARTĖJAI Draugui, o taip pat Sophie Bar- 
1 cus oro bangomis lietuviškų va
landėlių leidėjai. Ačiū ponams 
Daužvarddžiams, kurie pasakė 
atitinkamas kalbas, ir Jonui 
Juodvalkiui, kuris taipgi pasa
kė gražią kalbą. Ačiū meninin
kėms Genovaitei Mačytei, Alice 
Stephens ir Kethleen Terrance, 
kurios iš publikos susilaukė 
gausių katučių.

O didžiausias ačiū priklauso 
rengimo komisijai, kuri taip 
gražiai viską paruošė bei pasi
darbavo įvairiais reikalais. Ko
misiją sudarė: Ona Užundienie- 
nė, Jieva Jakubonienė, Feliksas

Lietuvių tremtinių į Rusiją 
19 metų sukaktuvės

Chicagos Lietuvių Taryba ren
giasi su visa rimtimi minėti de
vyniolikos metų sukaktį nuo tos 
dienos, kai Lietuvą pavergę ru
sai komunistai, 1941 metų bir
želio 14 dieną pradėjo masines 
lietuvių deportacijas į Sibiro ir 
. ..kitas Sovietų Sąjungos vergų 
stovyklas. Lietuvių tautos nai
kinimas, pradėtas tuojau po

B • V ViniC 1 U0U 10 IkCllJ

fornijos: Kalbant apie p. p. Mi- | Lietuvos okupacijos 19-10 metų
birželio 15 dieną, visokiomis 
formomis ir įvairiu mastu te
bėra vykdomas iki šios dienos. 
Tačiau aukščiausią laipsnį ge- K 
nocidas buvo pasiekęs tomis 
baisiomis birželio mėnesio die
nomis, kai sovietai pradėjo 
vykdyti generolo Serovo planą, 
iš anksto susimobilizavę ir iš 
nakties užpuolę gaudyti ir į gy
vulinius vagonus pakuoti šimtus 
tūkstančių šeimų visame Pa
kaityje. Kiek lietuvių buvo iš- • 
naikinta tose deportacijose ir

3 Į vėliau Rusijos šiaurės taigose, Į 
gal. tik ateities istorija tiksliai nu | 
statys, nes pati Lietuva iki šiol

i savo
I žaizdas suskaityti, o okupantas 
i jas slepia.,. Tik tiek žinome, 

’ I kad “savanoriais” Lietuvos jau- 
ten I n*mas ir šiandien masėmis te-

liauckų auksu papuoštą auksinį 
jubiliejų, ta proga norisi prisi
minti Genovaitės Miliauckienės 
tikrąjį brolį Petrą Janutkevi- 
čių, kurį mes vadindavome 
“Big Pete”. Petras turi garbin-, 
gą praeitį, buvo ilgametis We
stern Electric Co. tarnautojas, 
yra išėjęs į pensiją, palikęs ge
rus prisiminimus kaip buvęs 
geras mechanikas. Nekartą ir 
aš esu iš jo gavęs gerų patari
mų. Tai buvo tikras savo ama
to (tool die works) specialistas. 
Jaunesnysis sūnus pasiliko tėvo ( 
vietoje ir sėkmingai darbuoja- į 
si. Vyresnysis sūnus yra mo- i ....
kytojas, o tėvai - Petras ir He- | netu^° lai,sv°s.. Pr0§°s 
Iena Janutkevičiai yra apsigy
venę Floridoje. Neturiu žinių, 
ar buvo atvažiavę į tas auksi
nes iškilmes, nes ir aš pats 
nebuvau”.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos 

įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuošimčius savo taupytojams

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
TeL: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

Metinis dividendas 
išmokamas birželio 30 ir 
gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

— Naujienų pavasarinis pik
nikas bus kitą sekmadienį, bir
želio 12 dieną, Bučo sode, Wil
low Springs, ir šiemet piknikas 
bus ypatingai gražus. Sekite 
pranešimus.

— Karolis žalkauskas, kiek 
pataisęs savo sveikatą namuose, 
priverstas buvo trečiu kart 
vykti ligoninėn pasitikrinti ir 
pasigydyti.

— Juozas Audėnas — 252 Cle
veland St., Brooklyn 8, N. Y., 
ruošia mokslininko, pedagogo ir 
visuomenininko gilaus atmini
mo prof. dr. Jurgio Krikščiū
no monografiją.

—- Visuomenininko Zenono 
Rekašiaus ir Aldonos Damašiū- 
tės sutuoktuvės įvyks š. m. bir
želio 11 d., 10 vai. ryto Šv. Pran
ciškaus bažnyčioje — 3901 Fir 
St., East Chicago, Ind., vaišės — 
7 vai. vak. Kroatų salėje, 4033 
Main St., E. Chicago, Ind. Daug 
šeimyninės laimės jauniesiems!

— Dr. Kazio Griniaus mirties 
10 metų sukaktis sueina 1060 
m. birželio 4 d. Jos viešas pa
minėjimas Čikagoje atidėtas 
rudeniop.

— Jurgis Grybas pastatydino 
a. a. Petronėlei Grybienei gražų 
paminklą Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, šia proga buvo kuk
lios vaišės Lietuvių Auditorijo
je. Dalyvavo apie pora dešim
čių velionės bičiulių ir bendra
darbių. Keletu žodžių Petronė
lės Grybienės atmintį pagerbė 
Sandaros redaktorius M. Vai- 
dyla ir kūn. Trakis. šeiminin
kavo L. šmtilkštys.

— A. a. Vincui S. Jokūbynui 
kuklų paminklinį antkapį Šv. 
Kazimiero kapinėse, Čikagoje, 
pastatydino SLA 
Buvo projektuota 
nite įrašyti, kad 
SLA prezidentas,
kas ir visuomenės darbuotojas, 
bet Šv. Kazimiero kapinių ad
ministracija nesutiko leisti šito
kį įrašą daryti, motyvuodama, 
kad antkapis nedidelis ir nie
kam platesnio turinio įrašai to
je kapų vietoje neleidžiami. 
Esą būtų galima tik šv. rašto iš
traukas iškalti.

— Antano Lukšos ir Geral
dine Renner sutuoktuvės įvyks
ta š. m. birželio 4 d. Šv. Jurgio 
RK bažnyčioje.

— Balzekus aplankė garnys. 
'Praneša, kad Mrs. Irene Balze- 
kas trečiadienį šv. Kryžiaus li- 
gonitiėje pagimdė 8 svarų duk
relę. Dabar Stasys Balzekas 
(Stanley Balzekas Jr.) turės tris 
vaikus — du sūnus,-Stanley III 
ir Roberta, ir pirmąją dukrą, 
kuri tuo tarpu vardo dar neturi. 
Motina ir dukra sveikos ir ge- 
riausiai jaučiasi. pb

— Jurgis Dabrila, 62 m., mi
rė nuo širdies priepuolio š. m. 
gegužės pradžioje Vilniuje. Pa
laidotas An tūpiu kapinėse, Vil
kaviškio aps. Kilimo iš Znočkų 
km., Paežerių valse. Vidurinį 
mokslą ėjo Vilka viskyje, Voro
neže ir 1920 m. baigė Marijam
polės realinę gimnaziją. 1925 
m. išėjo LU teisių fakulteto tei
sių skyrių, o ligi 1927 m. iš
klausė ir ekonomijos skyrių. 
Nuo 1928 iki 1944 nv advokata
vo Kaune. Karo metais ištrem
tas Sovietų Sąjungon, grąžintas 
vos prieš kelete metų. Nuo 1922 
m. bendradarbiavo spaudoje. 
Rašinėjo daugiausia savo paties 
leistame žinove. Parašė daugy
bę meilės temomis brošiūrėlių. 
Dailiosios kūrybps žanre išleido 
— Lemties žaismas, 1936, Aš ir 
tu, 1938, Nuodėmės, 1938. Be 
savo pavardės pasirašinėdavo 
dar slapyvardžiais Progreso me
teoras, Jurgdala, Gyvoji kaukė 
ir k t.

— Sergiejus šeremetevskis, 
po ilgos' ir sunkios ligos mirė 
š. in. balandžio 30 d. Muenche- 
ne, Vokietijoj. S. Šeremetevskis 
buvo ilgametis ir veiklus advo
katas Kaune. Karo metais atsi- 

kurį laiką 
Vėliau pa
su šeima
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I bevežamas į tolimas Azijos ste- 
I peš, o Lietuvon tebegabenami 
Į burliokai kolonistai, kurie apsė- 
I do miestus, miestelius ir ypatin- 
I gai Lietuvos pajūrius.

— SLA 301 kuopos pirminiu- j 
kas P. J. Tarulis yra grįžęs iš į 
Davenport, Iowa, kur buvo iš- | 
vykęs paviešėti pas savo dukrą 
ir žentą. Tai jo mėgiamiausia 
vieta ir gėriaųšias užsiėmimas 
gražiame vaismedžių miške. 
Visi kuopos valdybos nariai yra 
tvarkoje, tik vienas finansų se
kretorius K. P. Deveikis yra pa
sitraukęs, bet tas pareigas gerai 
ir tinkamai atliks Stepas Pau
lauskas. Tad nariai, būkite 
tvarkingi ir mokėkite savo mo
kesčius iš anksto. D.

Birželio Keturioliktos minėj i- I 
mas įvyksta kitą šeštadienį, bir- 
želio 11 dieną Jaunimo Centre. į 
Smulki minėjimo programa bus j 
paskelbta vėliau.

— Birželio 3 dieną bus pir-, 
masis mėnesio penktadienis, 
kurį susirenka Raudonosios Ro
žės klubas savo pusmetiniam 
susirinkimui 8 vai. vakaro Li
berty svetainėje. Finansų se
kretorius Ren Tumavičia prašo 
narius nepasilikti su mokesčiais. 
Pasilikusieji gavote paragini
mą, tad neapsileiskite pareigose. 
Po susirinkimo bus vaišės ir 
visi po to turės 2 mėnesius ato
stogų. D.

— Lietuvos Kareivių Draugy
stė birželio 19 dieną, sekmadie
nį, pusiau antrą valandą (1 vai. 
30 min.) popiet turės savo pus
metinį susirinkimą Liberty sve
tainėje. Nariai prašomi grąžinti 
neparduotus tikėtus ir pasiimti 
kitą knygutę. -— Liepos 10 die
ną įvyks draugystės metinis pik
nikas, tad šiame susirinkime 
turėsime susitvarkyti ir dėl pik
niko. D.

— šeštadienį, birželio mėn. 4 
d., 10 vai. 30 min. parapijos sa- ( 
įėję įvyksta Cicero A. Liluani- 1 
ulinės mokyklos baigimo aktas, 
bendri užkandžiai ir mokinių 
darbų parodėlė.

— Skautų laužas įvyks šešta
dienį, birželio mėn. 18 d., Spai- 
čio darže prie Archer Avė. Kas 
neturi susisiekimo prie'monių, 
paskambinkit Klemensui Žu
kauskui OL 6-4170. S. P.

Zarasiškiai mitingais
Birželio 5 d. įvyks klubo 
pusmetinis susirinkimas

Gerb. nariai ir narės, esate!) 
kviečiami gausiai susirinkti ir 
sutvarkyti narystės reikalus, nes 
klubas per vasaros tris mene-1 
sius susirinkimų nelaikys ir per ! 
tą laiką, reikalui esant, kreipki- j 
tės į valdybos narius, kurių; 
vardai ir antrašai pažymėti ant, 
atvirukų, kuriais esate kviečia- j> 
mi i susirinkimus.

Susirinkime apsvarstysim 
klubo einančius reikalus ir iš
klausysime raporto iš įvykusio 
klubo 25 metų sukakties minė
jimo. Kiek žinia, klubo sukak
ties minėjimas buvo gana sėk
mingas, viešnių ir svečių susi-, 
laukta gana gausiai ir, nežiūrint 
didelių išlaidų, pelno padaryta 
per $200.

Didelė padėka priklaušo dien- ; 
Paščiams — Naujienoms ir

Vandentiekiui ir šildymui viso* etsnrfe*. 
Maudynes ir virtuves atnauįinam.

Grindis ir s’anas išklotame plytelėmis 
ir įdedame r<'tkai.in««h>

SOUTH CENTER
& HEADING SUPPLY

Parduotame ir Įrengiame garu, aliejumi ir 
anglimis kūrenamas, garų žilumos, kaisto; 
vand ins,. ,ii\ šilu oro. šildymo :sistpmas 

,Pili|.a6 'pa^irnkiinas , (vairių .■ boilerių 
.furnisų, aliejaus ’ krosnių, pakėi^ją gązo 
šilimai, ..raaijatbriij, , kontrolės,.• ygmidžię,'-" 

snjungimų ir, va’vųlių.

i APTARNAUJAME TĄ PAČIĄ DIENĄ

Nereikia įmokė|imy — pilnai finansuoįam-. 
įkainavimai veltui Šaukti KE nwood 8-4114 

Virš 30 rretų toje pačioje vietoje.
6 WEŠT GARFIELD BOULEVARD 

Slate ir '55-to: gatvių kampas 
AMaęa kasdien nuo 0 vai. ryto iki 6 v. vak,, 

įskaitant šeštadienius.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofiso*: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7--9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

2202 W. CERMAK RD. 
Phone Virginia 7-7747

CHICAGO 8, ILLINOIS 
John J. Kazanauskas, Pres.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj) 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95

50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette Setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį..

Duodame

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

dūrė Vokietijoj ir 
dirbo teisėjo darbą, 
sitraitkė pensijon ir 
gyveno Muertehėhe.

— Į Ped. Lituanistikos Insti
tutą Čikagos Aukštesn. Lit. 
M-los abiturientų iškilmingo ak-!

Tel.: ofiso YArds 7-1166
Rezidencijos Dr. G. ST 3-4511 
Rezidencijos Dr. M. PR 6-2642.

Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKŪNAS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

756 West 35th Street 
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos 

Trečiad. atdara nuo 12 iki 3-čios

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vąl.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vaL po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Liko nebedaug vėsintuvų be 
AKCIZO MOKESČIŲ 

(Excise Tax) 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SnSTAS PERK«4usL—
IS TOLI IR ARTI

dideli H^ai-tfau/ausifausfynM [rankiaty
* me/ų patyrimas -Šfyus Irsąiininyas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

finui

36,y/^ ^^>4 5-9269

Chicago Savings & Loan Association
UP To

^ON ALL SAVINGSNOW- WE PAY

Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 
tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupy tojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas p- iš indėlių saugumo ir našumo aižvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupiomis, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite ~mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

FOREST FIRE

DANGER
TODAY

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro,

Only you can 

PREVENT FOREST FIRES

HIGH
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Chicagos Lietuvių 
Tarybos susirinkimas
Chicagos Lietuvių Tarybos su

sirinkimas šaukiamas ateinantį 
antradienį, birželio 7 dieną 8 
vai. vakaro Dariaus Girėno po
sto auditorijoje, 4416 S. "We
stern Avenue. Visi Tarybos na
riai prašomi būtinai dalyvauti.
ruiiiiiiiittiUtiiiiiiitiiiHiiiiiiiiiiiiiitituiiiiiiiiiiiiittiiiiiiiiiiiin 
uiijiii įmini iii timtiiimiiimiititiimtiiiitiiimiimuitiiiiimii

1946 metais laimingai pabėgo ir 
pasiekė Vokietiją, iš kur atsidū
rė Amerikoje. Tėvams pabėgi
mas nepasisekė. Jiedu 1948 me
lais irgi pabėgo ir pasiekė Vilnių, 
iš kur bandė išvykti į Izraelį, 
bet kai pats Finkelšteinas pasų 
ir vizų reikalu nuvyko į Maskvą, 
čia jį išaiškino ir suėmė slap
toji bolševikų policija ir vėl iš
siuntė į Sibirą, šį kartą jau kaip 
“politinį nusikaltėlį”, nuteistą 25 
metams vergų stovyklom Nesu
laukdama vyro grįžimo į Vilnių, 
Finkelšteinienė pati nuvyko į 
Maskvą jo ieškoti, kur ją enka
vedistai irgi pačiupo ir nuteisė 
penkeriems metams kalėti kur 
tai netoli Maskvos.

Atsėdėjusi savo penkerius 
niętus ir išėjusi į “laisvę”, Fin
kelšteinienė iškeliavo į Sibirą 
vyro ieškoti. Ištisus metus ieš
kojusi, jį rado vienoje vergų 
stovykloje, bet jau tiek sergan
tį, kad nebetiko būti vergu, to
dėl buvo žmonai atiduotas. Fin
kelšteinai pagaliau pajėgė grįžti, 
bet negalėjo grįžti į gimtąją 
Lietuvą, o turėjo apsigyventi 
Rygoje, kur bebūdami susilau
kė iš savo vaikų dokumentų, 
kad jie gali išvažiuoti į Ame
riką.

Jachtklubas kviečia 
dalyvauti laivų parade

Chicagos tarptautinės parodos 
vadovybė praneša, kad parodos 
metu, kuri įvyksta nuo birželio
25 d. iki liepos 5 dienos Navy 
Pier, Chicago j e, yra ruošiamas 
tarptautinis laivų, valčių ir jach
tų paradas sekmadienį, birželio
26 dieną nuo 5 valandos popiet. 
Tam tikslui vadovybė kviečia 
Chicagos tautybių organizacijas 
prisidėti ir dalyvauti.

Praeitų metų parodoje tokia
me laivų parade dalyvavo 110 
laivų, laivelių su daugiau kaip 
500 įvairiausių tautybių sve
čiais. Kiekvienas laivelis buvo 
gražiai dekoruotas tautinėmis 
spalvomis ir mergaitės dėvėjo 
tautiškus kostuimus. Laivų pa
radas praplaukė pro estradą su 
7000 žiūrovų, kurie labai entu
ziastiškai sveikino pasirodymą. 
Pernai lietuviai buvo gražiai ats- 
stovaujami bene trimis laivais, 
kurių vieną pilną laivą užėmė 
mūsų garbingasis seniausias 
Chicagos lietuvių choras Pir
myn.

Mr. Richard d’Anjou, specia
lus parodos parengimų koordi
natorius, kviečia tautinių grupių 
vadovus atvykti į mitingą, kurs 
tam paradui aptarti susirinks ki
tą ketvirtadienį, birželio 9 d. 8

lis chicagos nd 
lw APYLINKIŲ J

Kelias iš Lietuvos j JAV 
galimas tik per Sibirą

Dar pora senti tėvij atvyko pas 
savo vaikus

Du Chicagos mokytojai, po 
14 metų persiskyrimo Sibiro 
vergų stovyklose, praeitų sek
madienį pirmą kartą su savo 
tėvais vėl susitiko, bet jau lais
vi ir laimingi. Buvę kauniškiai 
gyventojai, Chaimas Finkelštei- 
nas, 74 metų, ir jo žmona Maša, 
59 metų, viceprezidento Nixono 
ir Adlai Stevensono žygių dėka 
pas Nikitą Chruščiovą, buvo iš
leisti išvažiuoti pas savo du sū
nus ir dukterį, kurie mokyto
jauja hebrajų mokyklose Chi
cago j e.

Abudu Finkelšteinai, kaip 
“kapitalistai”, buvo rusų bolše
vikų 1941 metais su visais vai
kais kartu su lietuviais ištremti 
į Sibiro darbo vergų stovyklas, 
iš kur visi trys vaikai po 5 metų,

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, se’i n in kas XXXXXXXXXXXXXXYX^ZXXXXXXXX

■a«Mw^mgiįn iiwmiMiwr mo
Dar dėl siutinių 
Į LIETUVA

WORLD PARCEL SERVICE 
Lietuviu siuntiniu siuntimo bendrovė 

3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILL.

YA 7-0677
praneša visuomenei, kad nė vienas 
per šią bendrovę paskutiniuoju laiku 

išsiųstų siutinių negrįžo.
Siuntinių priėmimas ir išsiuntimas 
vyksta, kaip ir ankščiau, tvarkingai ir 
sklandžiai. Be to pranešame, kad per 
mus siunčiamiems vaistams jokių 

receptų nereikia.

HI'I111.' s

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

1909 1960
STANDARD FEDERAL

Chicagos stipriausio ji įstaiga
Laiminga ateitis priklaus tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

e Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSLIh MACK8EWICH. President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant iešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Traž. visai neatidaroma.

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

WANTED
GOOD NONFERROUS SCRAP 

METAL MAN 
Experienced in receiving, Weighing, 

grading and loading red and 
white metals.

• Good Salary
• Fringe Benefits
• Steady Job in beautifully 

located city.
Central Wisconsin — Metropolitan 
facilities. Excellent schools, also 

University Extension. 
Only Good Man apply 

Phone collect
Viking 2-5969, Viking 2-4810
Viking 8-1182 in Wausau, Wis.

Speak with Mr. T. Wallack 
WAUSAU STEEL CORPORATION 

W. Sherman Street 
Wausau, Wis.

IMMEDIATE OPENINGS 
for 

TOOL AND MODEL MAKERS 
IN OUR NEW DIVISION 

If you are interested 
in 45 hour week, 

Top wages, and steady work, 
we would like to arrange 

an interview with you. 
Apply or Phone 

Mr. R. Decker 
AD 2-2111.

S T R U C T 0 
MANUFACTURING CO. 

Route 75 — Freeport, Illinois.

DIE FORGER
Experienced on Walker Dies

If you are interested in Good Wor
king conditions, steady work, we 
wold like to arrange an interview 

with yau.
UNION SHOP

Why not live and work in a pleasant 
community.

Apply or write 
SUPERIOR CUTTING DIE CO.

2920 Cass Ave.
St. Louis 6 — Mo,

AUTO PARTS MAN 
EXPERIENCED only. 

Immediate opening for qualified man 
interested in Job security, good wor
king conditions, in a fully equipped 

busy shop. 
Apply: Mike 

YATES MOTOR CO. 
8639 S. Chicago Ave. 

or Phone REgent 4-7520.

WANTED, Man for general work in 
food plant, full employee benefits, 
steady work. Apply 3411 — 5 Ave. 

near Jackson and Homan.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai Darbininkių

NURSES: Registered, for accredited 
psychiatric hospital in Greens Farms, 
Conn., 1 hr. from NYC. Hall Brooke 
nurses work 8 hr. consecutive duty, 
40 hrs. per wk., nicely furnished. Re
gistered Nurses residence, excellent 
salary, yearly increment, differential 
for afternoons, evenings, holidays 
and weekends. 7 legal holidays an
nually, sick lv., vacation, 2—4 wks. 
yearly dependent on lenght of ser
vice, profit sharing plan, psychiatric 
intraining education, registered or 
eligible in State of Connecticut. Write 
to Director of Nursing Service, Hall- 
Brooke Hospital, Box 31, Greens 

Farms, Conn. Tel. Westport — 
CApital 7-1251.

OPERATORIŲ 
Raukimas (shirring) 

zig-zagais.
Garantuotas atlyginimas, 

maloni aplinka, 
apmokamos atostogos, 

sveikatos ir kiti draudimai. 
AMERICAN MAID CO. 

412 S. Wells St.

LIGHT HOUSEWORK and child care, 
5 days, $30. Call STate 2-1500 

Extension 708 Mrs. Gray.

vai. vakare Burnham Parko 
jachtklube (grupių vadovų mi
tingas). Norima nustatyti, ko
kios tautinės grupės galės para
de dalyvauti ir pageidaujama, 
kad grupės vėl apsirūpintų tau
tiškais kostiumais, savo tautine 
vėliava ir spalvomis bei deko
racijomis ir turėtų kokią nors 
tautinę muziką, susidedančią iš 
dainininkų, šokėjų, muzikantų 
arba turėtų savo tautines groji
mo plokšteles, magnetines juo
steles ir t. p.

Burnham Park jachtklubo 
patalpos yra 1500 Linn White 
Drive, prie Meigs aerodromo į 
pietus nuo Planetariumo. Dėl 
smulkesnių informacijų telefo- 
nuokite ponui Richard Anjou 
FRanklin 2-7700.

’’Vandalai” darbuojasi
Per ilgąjį savaitgalį palaidos 

jauniklių gaujos Chicagos mie
ste apgadino, apteršė ir kitaip 
sužalojo mažiausiai 21 moky
klą, pridarydami miestui apie 
$50,000 nuostolių. Penkioliko
je mokyklų nuostoliai žymūs, 
sudaužyti baldai, išmušti langai, 
išpaišytos sienos, šešiose moky
klose tik langai išdaužyti, o vie
na mokykla Barton School, 
7650 S. Wolcott St., padegta. 
Šiaip daugumoje mokyklų sie
nos aplaistytos rašalu ir pripai
šyta svastikų ir kitokių nešva
rumų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Di. Virginia 7-7747

2 METŲ vieno ir pusės aukšto mūr. 
Marquette Prk. apylinkėje. Pirmam 
aukšte 6V2, antrame — 4V2 kamb. 
Radiant šildymas karštu vandeniu.. 
Namas ypatingai moderniai įrengtas," 
arti bažnyčių, mokyklų ir susisiekimo.

BRIGHTON PRK. puikus mūr. 2 po 
4 kamb. šildymas karštu vandeniu- 
gazų kiekvienam aukštui atskirai. 
Dvigubas mur. garažas. Retas pirki
nys. šioj vietoj. Prašo $25,000.

GAGE PRK. 6 kamb. mūr. bung, 
šildymas gazu. Visi kamb. gražūs, 
šviesūs, iškloti kilimais. Iškeltas sto
gas. Rūsy sinka ir tualetas. Alium, 
žiem. langai. Daug priedu. Garažas. 
$18,750.

MARQUETTE PRK. 6 kamb. mūr. 
bung. 4-tas mieg. viršuj. Gazo šildy
mas. Dvigubas garažas. Arti parko. 
$19,900.

DĖMESIO! T% a. mūr. 17 metų 
puikiame stovyje arti S. Kedzie ir 
61-os. Karštu vandeniu alyvos šildy
mas. 1-me aukšte puikus moderniš
kas 5 kamb. butas. 2-me aukšte ga
lima įrengti kitą 5 kamb. butą. Rū
sys. Dvigubas gar. $24,500.

10 AKRŲ ūkis, su gyv. 7 kamb. na
mu ir kitais ūkiškais pastatais. Di
delis vaisių sodas. Apie 2 mylias nuo 
Michigan ežero, apie 70 mylių nuo 
Chicagos. $10,000.

3 BUTŲ po 6 kamb. mūr. bargenas 
Marguette Prk.. Mūr., 3 automobilių 
garažas. Kaina numažinta iki 
$38,500.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mur. 
Gazo šiluma. 2 automobiliu garažas. 
Tik $19,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
PAGALVOKITE — kur galite pirk

ti 6 kambarių gerą namą su garažu 
už $14,550. Arti mūsų tokį namą par
duodame.

REIKIA NAUJO SAVININKO — 
prie parko, arti lietuviškos mokyklos, 
didelių 6 kambarių mūrinis, naujas 
gazu šildymas, garažas. $20,500.

ARTI MOKYKLOS 4 miegamųjų 
didelis ir švarus mūro namas, gazu 
šildymas, 2 auto mūro garažas ir tik 
$20,000.

NAUJAS 5V2 kamb. mūro namas, 
3 miegamieji, modernus įrengimai, 
30 pėdu sklypas. $19,600.

KAPITALINĖ STATYBA — 1V2 
aukšto, 15 metų gražus ir tvirtas mū
rinis, 5V2 kamb. pirmame aukšte, vir
šuje atskiras įėjimas 4 kambariams 
irengti, pamatę nesigailėsite. Tik 
$24,500.

NAUJAS 5 kambarių mūrinis į va
karus nuo parko, puikūs kambariai, 
gražus, platus sklypas. $18,800. 1

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 1 
puikus 6 kambarių mūrinis, luxus į 
kambariai, naujas gazu šildymas. 
$23,300.

DIDELIS, 8 kambarių, 2 aukštų mū-; 
ro namas, tinka kambarius nuomoti, 
nes iš to puikus pelnas. 3 vonios, j 
naujas šildymas. $24,200.

ARTI 67-tos ir Damen, 2 butų mū
rinis, 5 ir 4 kambariai, naujas gara
žas, naujas šildymas. $22,600.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5% ir 6 kamb., 
4 mašinų garažas, 50 pėdų sklypas, 
šildymo sistema karštu vandeniu. 
McKinley Parke. $24,900.

REZIDENCIJA su 4 miegamaisiais, 
1% vonios ir rekreacijos kambarys 
rūsyje, šildymas gazu, 2 mašinų ga
ražas. Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $24,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik $17,900.

GAGE PARKE 4^ kamb. mūrinis, 
4 metų alyvos šildymo sistema, mo
derni virtuvė ir vonia. Reikia pa
matyti. Tik $14,500.

BRIGHTON PARKE krautuvė ir 3 
butai, 50 pėdų sklypas, radiatorių ši
luma, garažas ir mūrinė dirbtuvė 7 
mašinų talpos. $300 pajamų ir savi
ninkui butas. Tik $27,900.

2 BUTŲ mūrinis, 4 ir 4 kamb. 18 
metų senumo, alyva šildymas, gara
žas. Tuoj pat galima užimti. Arti 
55-tos ir Kedzie. Tik $22,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6, 6 ir 4 kamb., 
radiatorių šiluma. Brighton Parke, 
garažas. Tik $27,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪR. beveik naujas, 5 kamb. Gage 
Pk. 38 p. lotas, 2 auto garažas, savi
ninkas bėdoje. $17,800.

MŪR. 6 kamb. modernizuotas. Sa
vininkas jau užpirko kitą. $17,900.

MŪR., visai naujas, 3 mieg, — arti 
mūsų įstaigos, $18,900.

MED., Bright. Pk., arti bažnyčia ir 
mokykla. Tik $9,900.

MUR. 2 but. (5 ir 6 kamb.), Brigh
ton Pk., atskiri šild. $25,500.

GRAŽI 6 kamb. rezidencija prie 64 
ir Kedzie, garažas. $14,000.

2 NAMAI — 4 butai ant 30 p. loto, 
Brighton Parke, $28,500.

MŪRĮ 4 butai, labai geros pajamos, 
Gage Parke. $36,000.

PAJAMŲ mūr. bungalow, $100 plus 
sav. butas. $22,000.

NAUJAS mūr., 2 po 6 kamb., atski
ros šild. sistemos gazu, angliškas ap
saugotas rūsys, 40 p. lotas. $44,800.

MŪR., 2 po 5 ir 4 kamb. rūsyje, 
garažas, labai gera vieta. $31,800.

BEVEIK NAUJAS, mūr.. 2 mieg., 
aukšta pastogė, garažai. $20,000.

MŪR., 4 butai ant 50 p. loto, M. 
Parko rajone. $52,000.

Kalbėkite lietuviškai.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJOJE, gražioje apylinkėje ant 
33 pėdų sklypo didelė 6 kamb. rezi
dencija. Rusyj poilsio kambarys. 
Plytelių vonia. Kabinetinė virtuvė. 
2 auto garažas. $19,000.

LEMONTE 2 aukštų — 6 ir 5 kmb. 
Karštu vandeniu7alyva šildymas. Dvi
gubas garažas. Sklypas 100x150 pė
dų. Daug dekoratyvinių medžių. 
Prašo $21,000. Apžiūrėkite ir duoki
te pasiūlymą!

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam
barių su 4 miegamais mūr. bungalow 
Marquette Prk. 2 karu garažas. Tik 
$18,500.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. 
Geroje Marquette, Prk. vietoje 7 me
tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū
syje. čerpių plytelės vonioje ir vir
tuvėje. šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 
2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas, šildy
mas karštu vandeniu. Geras susisie
kimas ir puiki apylinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 
5% kamb. mur. 50 pėdų sklypas. Aly
vos šiluma. Geras _ namas. Apžiūrė
kite ir duokite pasiulyma.

MARQUETTE PRK. 8‘ kam. mūr. 
pajamų bungalow, 5 miegamieji. 5 
auto mur. garažas, šildymas karštu 
vandeniu gazu. $22,500.

2x4, MŪRINIS. Arti Garfield Blvd, 
ir May St. Dvigubas garažas. Tik 
$12,000, arba pasiūlymas.

ROOMING HOUSE. Mėn. pajamų 
$543.00 ir 4 kamb. butas savininkui. 
Švarus namas, gera vieta.

RESTORANAS fabrikų rajone. Ge
ras biznis, žema nuoma. Ilga sutartis.

DU GERI NAMAI ant 2 gražių skly
pų, naujas šildymas, pirksite gave už 
$23,300.

JAU LAIKAS IR JUMS turėti gerą 
3 butų namą ir $330 nuomos, savinin
kas išvažiuoja ir palieka parduoti už 
$31,500.

PRIŽIŪRĖTAS KAIP AKIS 4 butų 
mūrinis, bus jūsų už $51,800.

NAUJAS 2 BUTŲ didelių kamba
rių namas, geras mūras, modernūs 
įrengimai, atskiri šildymai, muro ga
ražas. $38,500.

MODERNIZUOTAS LUXUS NA
MAS ir šalia 30 pėdų tuščias sklypas, 
kuris vertas $9,000, parduos kartu už 
$27,500.

DVIEJŲ BUTŲ DIDELIS mūrinis, 
ant plataus sklypo, 2 auto garažas, 
parduos pigiai, už $29,900.

BRIGHTON PARKE stiprus gelsvų 
plytų namas, du geri bizniai — taver
na ir 3 gražūs butai. Nuleis iki 
$46,000.

20 MINUČIŲ KELIO iki Down 
Town nuo gero 6 metų namo, žaliam 
priemiesty, 3 erdvus miegamieji, di
džiulis salionas, moderni virtuvė, sau
sas basementas, platus lotas. Pažiū
rėkite, — patiks nes prašo $15,600.

ROOMING HOUSE KITUR — 50 
kambarių mūrinis, puikus namas su 
baldais apie $23,000 pajamų, o įmo
kėti tik $25,000.

BRIGHTON PARKE
NAUJAS mūrinis bungalow, 5% 

kamb., labai skoningai įrengtas, spec, 
gražūs medžio kabinetai, galima už
imti tuojau. Rinktinė vieta, pažiūrė
kite šiandien.

MEDINIS 2x5, 3 mieg., 2 auto ga
ražas, šviesus kamb., gera vieta, ne
brangus, nedidelis įmokėjimas.

MŪRINIS, 7 ir 5 kamb., centralinis 
gazu šildymas kiekvienam butui ats
kirai, arti mokykla, idealu dideliai 
šeimai. Kaina tik $25,900.

GAGE PARK
MŪRINIS, 1V2 aukšto, 6 ir 4 kmb., 

moderniški įrengimai, 30 pėdų skly
pas, karštu Vandeniu ir gazu šildy
mas, tik $25,500.

MŪRINIS, 4 butai, 6-4-4-3 kamb., 
50 pėdų sklypas, geros pajamos, mo
derniškos vonios, labai prieinama kai
na, arti Jaunimo Centro.

MŪRINIS, 7 metų ranch, 5 kamb., 
apsauga nuo potvynio, modemiškiau- 
si įrengimai, 37 pėdų sklypas, 2 auto 
naujas garažas. Tik $17,700.

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS bungalow, 6 kamb. ir 5 

kamb. skiepe, mūrinis 2 auto gara
žas, 33 pėdų sklypas, _ apsauga nuo 
potvynio, labai švarūs ir šviesūs 
kamb., arti parkas.

Turime daug įvairių namų visose 
kolonijose, parūpiname paskolas ge
riausiomis sąlygomis. Pirkdami ar 
parduodami teiraukitės pas mus.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty, Insurance. Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentry,

Cement and Electric Works.

2737 W. 43rd STREET
CL 4-2390.

MARQUETTE PARK
1% AUKŠTO, 5-3 kambarių, gra

žus., uždari porčiai, 2 masinti garažas, 
alyva šildymas. Tik $19,500.

6 KAMB. modernizuotas bungalow. 
$19,300.

2 BLOKAI nuo parko 4 kamb. su 
aukšta pastoge, kaip naujas ant 30 
pėdų sklypo su 2 auto garažu. $20,900.

2 PO 6-IS MŪRINIS, netoli mokyk
los. žmoniška kaina.

TOWN OF LAKE, 5 butų tvarkin
gai apkaltas medinis, visuose butuose 
vonios, 2 mašinų garažas. $17,200.

BRIGHTON PARKE švarus 2 po 4 
mūrinis ir 3 kamb. butas basemente, 
centralinis gazo karšto vandens šil
dymas. Nebrangiai.

J. STONKUS
2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namų PR 8-1595

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

OPEN HOUSE. Šį sekamdienį nuo 
1:00 iki 5:000 vai. p. p. kviečiame at
silankyti ir įvertinti šį pirkinį. 
6448 S. Fairfield, 6 kamb. naujai at
remontuotas luksus bungalow. Nuo 
sienos iki sienos nauji kilimai. Gazu 
apšildomas. Nepraleiskite šio pui
kaus pirkinio.

mXrQUETTE PARKE 6 kamb. mū
rinis bungalow, aluminum langai, ga
zu apšildomas. Prašo $21,000.
MARQUETTE PARKE, vienas blo

kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk
štų mūras po 6 kamb. Aluminum lan
gai, uždari porčiai, apšildomas alyva 
karštu vandeniu, 2 automobilių mū
rinis garažas. Kaina prieinama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. 
mur. bungalow, alumininiai langai ir 
tailų sienos. Tik $19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis 
ir šalia didelis sklypas. Namas gazu 
apšildomas. 112 pėdų lieptas lai
vams pritvirtinti. Daug priedu. Kai
na $13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mū
ras. 1—5 kamb., 1—4 kamb., ir ma
žas butas rūsyje. Namas prie labai 
gero susisiekimo. $36,400.

PRIE 61 IR ROCKWELL 1% aukš
to mūras. Vienas butas 6 kamb., ant
ras 4 kamb., kabinetinės virtuvės, tai
lų sienos, gazu apšildomas. Puikus 
pirkinys. Kaina prieinama!

BIZNIO PROGOS
MARQUETTE PARKE nesudėtin

gas biznis jums užtikrins $18,000 gry
no pelno metams. Įmokėti tereikia 
tik $10,000. Nepraleiskite progos!

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

PERKAME, parauudame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Es ate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
1:00 — 5:00 v. p. p. 

2538 W. 40 ST.

Naujas 2 butų, 
3 miegamieji apačioje, 

2 miegamieji viršuje, 
svečių kamb., valgomasis ir 
virtuvė kiekviename bute, 

2 atskiri šildymai, 
ąžuolo medis ir kabinetai, 

žieminiai langai ir tinkleliai, 
iškelti vamzdžiai ir 

siurblys.
platus sklypas. 

BORCHERT AND JUSTICE 
CONSTRUCTION CO.

OPEN HOUSE DAILY 
Elmhurst Brynhaven. Owner tran- 
sfered, 3 year old 3 beedroom. V/2 
baths brick bi-level. Attached ga
rage. Recreation room. Patio. App
liances. Carpeting. 4%% mortgage 

available.
471 Park. Phone TErrace 3-8776.

FOR SALE — Saugtauck, Michigan 
area on Lake Michigan- Brand new 
deluxe ranch home. 3 bedrooms, 
living room, family room, beautiful 
kitchen, 2-car attached garage, base
ment and patio. Approximately 2% 
acrės. Ideal for summer occupancy 
or retirement. Offered below cost 
to settle estate at $38,500. Call owner, 
Hillcrest 6-5766 for further detail.

PARDUODAMAS 7 butų po 4 kamb. 
mūrinis, gazu apšildomas, karštas 
vanduo. Be to krautuvė, 2 rūsiai, ga

ražas. Parduoda našlė.
1538 W. Cullerton, Anna Hučko.

CICERO, savininkas parduoda 3 butų 
po 4 kamb. murini, visur kabinetinės 
virtuvės, šildymas gazu, rūsys po visu 
namu, 2 mašinų garažas. Arti Cermak 
Rd. ir Cicero. TO 3-3132, šeštad. ir 
sekmad. bet kada, šiokiadieniais po 

5:00 vai. p. p.

Atdaras apžiūrėjimui šeštad. ir 
sekmad. 1—5.

3255 S. KEELER 
Savininkas parduoda mūr. bungalow, 
4 mieg., ceramic plytelių vonia, mo
derniška virtuvė. Uždari porčiai. 2 

auto garažas, daug extra.

OWNER must sell 2 flat brick, full 
basement, oil hot water heat, 2 car 
garage. 1034 So. Mayfield (5900 West)
—-----------------------------------------------1 MACHINES BOUGHT & SOLD

PARDUODAMAS į New and used tools, collets, chasers,
3 aukštu mūrinis namas, 2 krautuvės,' cams, gears, etc.
4 butai po 5 kamb., gerame stovyje. 8150 Forest Preserve Dr. NA 2-5844.
Turi skubiai parduoti už $44,000. Pa- ----------- - ----- --- --------

Aai?TU Š’S°? p?r me^S- . : MUSICAL INSTRUMENTS
4611—13 N. Kedzie Avė. HE 4-8782.; Muzikos Instrumentai 

4621 S. HONORE ST. ! Taisome
puikus 2 butų, apačia mūrinė, vir-1 TELEVIZIJOS IR RADIJO 
sus medinis apkaltas. 4 ir 5 kamb.,' APARATTN
kabinetinė virtuvė, 3 gaziniai Siegler ArAnAlLd
pečiai. 5 kamb. tušti. Kaina $13,800. A. Rožėnas — LAfayette 3-4264

VI 7-1228 arba HE 4-2012. i j pačkauskas _ YAards 7-0837

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius,! 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir ' 
skardos darbai (sheet metal works) \ 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

— THURSDAY, JUNE 2, 1960

“NAUJIENOS” 
tEISTNGAS ŽŪNYA"

I 6 — NAUJIENOS?CHICAGO 8, ILL. j

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

i LABAI GERAM rajone 13 būtų 
mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. 
Pernai nupirko naujas plytas visiems 
butams. Namas yra labai pelningas. 
Metinių pajamų $16,500, išlaidų 
$2,526. Pilna kaina tik $127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu
tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette 
Parko centro, 9 butų naujas namas. 
Metinių pajamų $15,900, išlaidų 
$3,160. Namas turi visus moderniš- 
kiausius įrengimus. Prašo $130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. 
Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Loun
ge. Metinių pajamų $5,760. Kaina 
tik $39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau
ją namą arti Marquette Parko baž
nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą 
Marquette Parke. Skambinkit tel. 
HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu
tai labai geram stovyje ir patys nuo
mininkai apsišildo gazu. Pilna kaina 
tik $26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvės. 
Pajamų virš $7,000 į metus. Namas 
ir bizniai geram stovyje. Dėl paliki
mo pasiskirstymo turi greitai par
duoti. Pilna kaina tik $38,500!

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. 
Prieš pirkdami ar norėdami parduo
ti savo nuosavybę, apsilankykite mū
sų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujam butų nuomavime. 
Bet kuriais draudimo reikalais kreip
kitės į mūsų draudimo agentūrą. At
liekame daug kitų patarnavimų.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. Virtuvė, šal
dytuvas, pečius, maudynė, elektra. 
Pageidaujama senyva pora arba blai
vus vyras. Taip pat miegamasis mo
teriai - pensininkei. 5219 S. Artesian.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, ap
šildomas gazu. 1900 W. 59th St., tre

čiame aukšte. WA 5-8552.
BUSINESS CHANCES 

__________ Biznio Progos
PARDUODAMA TELEVIZIJŲ 

IR
PLOKŠTELIŲ KRAUTUVĖ^ 

Biznis gerai įrengtas, veikia ištisus 
metus, arti biznio distrikto. Savinin
kas turi įvairių priežasčių. Skam

binkite arba kreipkitės į 
Mr. Campbell

29th & CALHOUN, Gary. TI 4-9809

DĖL LIGOS dar šį mėnesį turi būti 
parduota taverna. Leidimas pasi

baigęs. TO 3-9141.

MĖSOS KRAUTUVĖv 
ir grosernė su namu. Pravažiuojan
tieji perka. Pajamų $80,000 per me
tus. Pardavimo priežastis — liga.

. YA 7-6588.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

116 AKRŲ 
moderniškas pieno ūkis, pravažiuoja 
pienui sunkvežimiai. Metinių pajamų 
$8,000. Rašykite arba skambinkite 

savininkui. Arnold Windland, R. R. 1, 
Butternut, Wis.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurort*1J IrAtostogŲ V iatot

PARDUODAMAS 
arba išnuomojamas vasarnamis su vi
sais baldais ir įrengimais. Ant Mi
chigan ežero kranto. John Vilimas, 
Union Pier, Gordon Beach, Michigan.

2 blokai nuo 12 U.S. kelio. 
Chicago j e telef. WA 5-8552.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Da I y ka i

ROY KARR MACHINERY CO.
An established successful organization 
of repute offers repair parts for all 

Brown & Sharpe automatic 
screwmachines.

Skaitykite “N-nas”
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